
N O V I N Y
VYDAVATEL MĚSTO ÚPICE CENA 5 Kč

ÚNOR
2009

100 LET SPARTY
V pondělí 15. prosince se v hotelu Beneš uskutečnilo slavnostní křtě-
ní knihy o historii úpického fotbalu ve 20. století „SK Sparta to jsme 
my...“. Pokřtění knihy, společně s jejím autorem Milanem Ježkem, pro-
vedl předseda klubu Vladimír Klimek a hospodář Zdeněk Pospíšil.

Samotný akt se samozřejmě nemohl obejít bez přítomnosti těch, kteří 
psali ty nejslavnější dějiny úpického fotbalu a společnou měrou se za-
sloužili o proslavení našeho města po celé republice. Po dlouhé době 
se zase setkali ti, kteří pravidelně spolu sedávali ve fotbalové kabině 
a oblékali stejný fotbalový dres ve II. lize nebo divizi. A bylo věru na 
co vzpomínat, vždyť sportovní úroveň dalece překročila rámec okre-
su a úpický fotbal se stal pojmem nejenom v kraji, ale i v republice.

Na neformálním setkání vládla příjemná a kamarádská atmosféra. 
To, že se podařilo zajistit účast téměř 50 fotbalistů, trenérů a funk-
cionářů, využili někteří sportovní příznivci úpického fotbalu k po-
depsání své knihy. 

Fotografie, které na setkání pořídil pan Karel Kovář, si budete 
moci objednat v prodejně TipSport a městské knihovně.

 
V tomto roce oslaví úpický fotbal již 100 let od vzniku své exis-

tence a 90 let od založení fotbalového klubu SK Sparta. V pátek 
5. 6. 2009 se uskuteční taneční zábava pro střední a starší genera-
ci. Hlavní program tohoto slavného výročí se uskuteční v sobotu 
6. 6. 2009 na stadionu v Úpici. Bohatá bude nejenom náplň spor-
tovní, ale i ostatní zábavné doprovodné akce jistě přítomné di-
váky zaujmou. Večer potom pro mladší posluchače na stadionu 
zahraje některá známá hudební skupina. O veškerých podrobnos-
tech bude úpická veřejnost včas informována.

Výbor fotbalového klubu SK Sparta Úpice

Z OBSAHU ČÍSLA

str. 3
 Přehled investičních akcí  
roku 2008

str. 4
Změny v sociálním
 systému

str. 5
Informace TS Úpice

str. 7
Zemřela A. M. Buxton
 Úpický otesánek

str. 9
Turnaj v sudoku

str. 10
JDO Úpice
 vás zve do divadla

str. 11
Z hvězdárny
 Pohádka Sněhulákovy   
trampoty

str. 12
Cvičení v Sokole

str. 14
Novinky v boxu
 Výsledky vánočního
 turnaje



2 ÚPICKÉ NOVINY / ÚNOR 2009

Foto Petr Hejna

27. veřejné zasedání
ZM Úpice

se uskuteční ve středu
11. února 2009 od 17 hodin

v městském sále.

Program jednání:

1.  Zpráva o vývoji města za rok 2008
2.  Rozpočet města na rok 2009
3.  Majetkové záležitosti
4.  Zpráva o dluzích
5.  Různé

Upozornění
Od měsíce února 2009 se veřejná zasedá-
ní Zastupitelstva města Úpice budou konat 
ve středu v městském kulturním sále (nad 
potravinami Toman). Začátek bude vždy 
v 17.00 hod. 

Rozvoj turistického
informačního centra 
(TIC) v Úpici
V loňském roce získalo městské TIC cer-
tifikaci CzechTourismu. Podmínky certi-
fikace, která je zárukou kvalitně posky-
tovaných služeb turistům a návštěvníkům, 
se daří plnit díky spolupráci pracovnic 
městského úřadu a cestovní agentury paní 
Toholové. Pro efektivní fungování a další 
rozvoj služeb je však nutné infocentrum 
personálně posílit. Úpičtí zastupitelé proto 
na konci minulého roku schválili vypsání 
výběrového řízení na pracovníka infocent-
ra a zároveň vypovězení stávající smlouvy 
o provozování TIC s paní Toholovou. Spo-
lupráce s paní Toholovou na provozování 
infocentra však bude i nadále pokračovat 
a TIC zůstane zachováno na stejném místě 
– tedy v městském penzionu. 

Iljana Beránková, starostka

Město Úpice
vypisuje výběrové řízení na obsazení funkce

vedoucí Turistického informačního
centra v Úpici

Podmínky výběrového řízení:
Místo výkonu práce: Turistické informační centrum se sídlem v Úpici, Dr. A. Hejny 133
Předpoklady pro výkon funkce: fyzická osoba, která je státním občanem ČR, je způsobilá 
k právním úkonům, je bezúhonná, zdravotně způsobilá, ovládá jednací jazyk.

Předpokládaný nástup: 1. červen 2009 

Další požadavky stanovené městem Úpice:
-  VŠ vzdělání (nejlépe se zaměřením na cestovní ruch) nebo ÚSO vzdělání se zaměře-
  ním na cestovní ruch a praxí v oboru min. 1 rok
-  práce s PC
-  výborná místní znalost Úpice a okolí
-  řidičské oprávnění – skupina B
-  výborné komunikativní schopnosti
-  časová flexibilita
-  jazykové předpoklady (minimálně 2 jazyky, z toho alespoň 1 aktivně)
-  ochota k dalšímu vzdělávání
-  samostatnost, zodpovědnost

Výhodou jsou : 
-  znalost projektového řízení
-  zkušenosti s dotačními tituly a granty
-  schopnost tvorby grafických návrhů a mediálních prezentací

Písemná přihláška k výběrovému řízení musí obsahovat:
Jméno, příjmení a titul zájemce, datum a místo narození, státní příslušnost, adresu trvalého 
pobytu, číslo občanského průkazu, datum a podpis uchazeče

K žádosti se připojí tyto doklady:
-  strukturovaný životopis 
-  údaje o dosavadních zaměstnáních a o odborných znalostech a dovednostech
-  doklady o dosaženém vzdělání a praxi

Platové zařazení: podle dosaženého vzdělání a praxe dle platných předpisů 

Uzávěrka přihlášek je 27. února 2009 ve 13.00 hodin.

Způsob podání přihlášky:
-  osobně na podatelně MěÚ v Úpici nebo
-  odeslat na adresu: Městský úřad Úpice, Pod Městem 624, 542 32 Úpice,
  k rukám tajemníka MěÚ

Město Úpice si vyhrazuje právo nevybrat žádného z uchazečů. 

Město Úpice a MKS Úpice pořádají v pátek 6. března 2009 od 20.00 hod.

3. MĚSTSKÝ BÁL - „TENTOKRÁT PRO DŘEVĚNKU“
v Městském sále (nad OD Toman) v Úpici.

K tanci a poslechu hraje již osvědčená skupina RELAX z Police nad Metují. Chutné občerstvení, bohatá tombola a předtančení jsou zajištěny!
Vstupné s místenkou 100,- Kč. Předprodej na MěÚ Úpice, kancelář č. 4

Výtěžek z akce bude věnován na záchranu úpické kulturní památky Dřevěnky.

Generálním sponzorem je firma „Autoškola Macejko Trutnov“.

PRVNÍ PARTA
INFORMACE Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA

O VĚCECH OBECNÝCH
A OBECNÍCH - INFORMACE Z MĚÚ



3ÚPICKÉ NOVINY / ÚNOR 2009

Přehled investičních akcí a oprav majetku města v roce 2008
název akce dodavatel stav schváleno z rozp. města dotace cena celkem

Rekonstrukce povrchu v malé tělocvičně ZŠ Bří Čapků Tennis Zlín a.s. , Zlín provedeno 600000 583614  583614

Malování malé tělocvičny ZŠ Bří Čapků Václav Suk, Úpice provedeno 50000 27773  27773

Lepení koberce na stěny Karel Stehlík, Červený Kostelec provedeno 50000 42764  42764

Dřevěné obložení tělocvičny Radek Paulus, Havlovice provedeno 0 52419,50  52419,50

Oprava plochy před hasičskou zbrojnicí Strabag a.s., Hardec Králové provedeno 300000 482883  482883

Oprava PVC hran na schodišti v DPS Karel Stehlík, Červený Kostelec provedeno 2000 z byt. fondu  0 

Ukotvení zábradlí v DPS p. Sedláček, Úpice provedeno 2000 z byt. fondu  0

Výměna kouřových klapek na jevišti divadla + ostatní Colt s.r.o., Praha provedeno 330000 365935,70  365935,70

Zpracování studie na budoucí změny uspořádání divadla Ing.arch. Aleš Přibyl, Dolní Radechová provádí se 150000 13500  13500

Oprava budov v areálu autokempu Radeč STCJH, Úpice provedeno 25000 492000  492000

Výstavba přístřešku pro vratné obaly v autokempu Radeč p. Sedláček, Úpice provedeno 10000 17060,50  17060,50

Položení zámkové dlažby v autokempu Radeč Maratonstav a.s., Úpice provedeno 50000 189925,50  189925,50

Opěrná zeď v ulici Macharova TS města Úpice provedeno 800000 796920,50  796920,50

Dřevěné obložení ZUŠ Úpice, oprava kanalizace Jiří Šolc, Havlovice; Bolkovec, Suchovršice provedeno 320000 83939  83939

Úprava nájezdu v lokalitě Velbaba (zpracování PD ) Ing. Josef Hauck, Česká Skalice provádí se 150000 0  0

Regenerace panelového sídliště ( I. etapa ) Maratonstav a.s., Úpice; TS Úpice provádí se 2477584 480833,30 4000000 4480833,30

Oprava Dřevěnky ( etapa 2008 ) Stavo – P, Batňovice provedeno 239482 239482 460000 699482

Oprava fasády muzea ( I. etapa ) Tomek Vladimír, Dvůr Králové n/L provedeno 700000 75879 600000 675879

Opravy komunikací, chodníků provedeno 3000000 2617615,60  2617615,60

Opravy veřejného osvětlení TS města Úpice provedeno 500000 263826,40  263826,40

Oprava terasy ZUŠ Úpice Jiří Škop, Dvůr Králové n/L provedeno 25000 61062  61062

Oprava okna ZŠ Úpice Lány Jiří Šolc, Havlovice provedeno 30000 39290  39290

Přeložka silnice III/3012 Strabag a.s., Hradec Králové provádí se 1500000 0  0

Mosty TS města Úpice provedeno 100000 32387,20  32387,20

Havárie a další drobné opravy městského majetku soubor dodavatelů provedeno 0 366619,10  366619,10

Zbudování stanoviště pro popelnice MŠ Jaromír  neprovedeno 15000 0  0

Posouzení špatné akustiky- městský sál  neprovedeno 0 0  0

Chodníky v lokalitě Lány  neprovedeno 900000 0  0

Zpracování studie využití areálu koupaliště  neprovedeno 0 0  0

Studie a audity (č.p.2, ZŠ Lány, SPV, Dřevěnka apod. ) soubor projektantů provedeno 700000 1129403,50  1129403,50

Dětské hřiště Radeč Miroslav Bureš, Úpice provedeno 150000 118510  118510

Dětské hřiště – Park učitele Václava Musila Miroslav Starý, Úpice provedeno 329863,40 329863,40 50000 379863,40

Opravy dětských hřišť soubor dodavatelů provedeno 150000 98000  98000

Akce Dlouhé záhony Miroslav Starý, Úpice provádí se 1010909 654331
příslib 
dotace

654331

Opravy a investice bytového fondu  provedeno 6653288 2420595  2420595

 Celkem  21320126,4 12076432,20 5110000 17186432,20

Majetkový odbor Města Úpice

Změny v sociálním systému v roce 2009
Od 1. ledna 2009 dochází ke změnám především v nemocenském pojištění a na pracovním 
trhu.

Prvních 14 kalendářních dnů nemoci bude platit zaměstnavatel - náhrada mzdy není dáv-
kou nemocenského pojištění a její podmínky poskytování upravuje zákoník práce. Ná-
hrada mzdy náleží za pracovní dny a to při pracovní neschopnosti od 4. pracovního dne 
(první tři pracovní dny jsou neplacené). Náhrada mzdy přísluší ve výši 60% průměrného 
redukovaného výdělku. Nemocenské dávky budou náležet až od 15. dne trvání pracovní 
neschopnosti.

V roce 2009 se sníží daňové zatížení – snížení odvodů na sociální pojištění o 1,5% u za-
městnance nemocensky pojištěného, u zaměstnavatelů je to v roce 2009 o 1%.
Z nemocenského pojištění se, jako dosud, poskytují – nemocenské, peněžitá pomoc v ma-
teřství, ošetřovné a vyrovnávací příspěvek v těhotenství.

Zvyšuje se maximální výše peněžité pomoci v mateřství – až na 28890,-Kč (to se ale týká 
žen se středními a nadprůměrnými výdělky). Všem ženám se však zvyšuje sazba pro vý-
počet této dávky z 69% na 70%.

Komunální odpad, 
poplatky ze psů
Upozorňujeme občany, že splatnost místního 
poplatku za provoz systému shromažďování, 
sběru, přepravy, třídění, využívání a odstra-
ňování komunálních odpadů na I. pololetí 
roku 2009 je do 29. 2. 2009.

Splatnost místního poplatku ze psů na rok 
2009 je do 15. března 2009.

Místní poplatky je možné uhradit hotově 
v kanceláři č. 4 na Městském úřadě v Úpici. 
Místní poplatky i správní poplatky mohou 
být dále hrazeny i bezhotovostním převo-
dem, další informace o čísle účtu a variabil-
ním symbolu vám budou podány na tel. čís-
le 499859054 nebo na e-mailové adrese  
financni.odbor@upice.cz.

Finanční odbor pokračování na str. 4



4 ÚPICKÉ NOVINY / ÚNOR 2009

Výběrové řízení na pronájem bytu
Město Úpice

vyhlašuje výběrové řízení na pronájem bytu formou obálkové metody na byt
č. 29, č.p. 55, ul. Národní, Úpice.

Jedná se o byt základní kvality, velikost 1+1 o celkové ploše 31,47 m2, ve 2. patře: pokoj 14,15 m2, 
kuchyň 8,62 m2, koupelna 2,64 m2, předsíň 3,06 m2 a sklep 3,00 m2. Vytápění ústřední – horkovod, 
teplá voda z výměníku, byt bez zařízení.

Minimální výše nájemného 35 Kč/ m2 
Nájem se uskuteční uzavřením nájemní smlouvy o nájmu bytu na dobu 6 měsíců se závazkem plat-
nost smlouvy opakovaně prodlužovat, jestliže nájemce bude řádně plnit své povinnosti vyplývající 
ze smlouvy.

Podmínky účasti: zájemce se může účastnit výběrového řízení jen v případě splnění následu-
jících podmínek:
-  Občané států Evropské unie starší 18-ti let (dále jen zájemce), kteří mají trvalý pobyt na území 

města Úpice nepřetržitě po dobu posledních pěti let nebo mají zaměstnání na území města Úpice 
po dobu nejméně jednoho roku. Zájemce, který má sjednanou nájemní smlouvu k jinému obecní-
mu bytu města, musí v případě přidělení nového bytu na základě výběrového řízení bezodkladně 
odevzdat stávající byt městu.

-  Nesmí být vlastníkem či spoluvlastníkem nemovitosti určené k bydlení, pokud tento spoluvlast-
nický podíl zabezpečuje bydlení v samostatném bytě (toto platí i pro manžela, manželku, druha, 
družku žadatele).

-  Nesmí být dlužníkem vůči městu Úpice. 
-  Nesmí být členem bytového družstva (platí i pro manžela, manželku, druha, družku  žadatele).
-  Nesmí být projednáván v trestním řízení nebo přestupkovém řízení vůči městu a jeho  organiza-
  cím za posledních 5 let.
-  Nebyl mu v minulosti vypovězen nájem bytu na základě důvodů uvedených v §711 odst. 2.
-  Výběrového řízení se nemohou zúčastnit osoby, které jako nájemci obecního bytu bez souhlasu 

města přenechaly byt do podnájmu nebo ti, kteří v takovém bytě neoprávněně bydleli, a dále 
všichni ti, kteří porušovali opakovaně v posledních třech letech povinnosti nájemce plynoucí 
z nájemního vztahu.

Splnění podmínek osvědčují zájemci čestným prohlášením.
Prohlídka bytu: se uskuteční dne 2. 2. 2009 od 15.30 do 16.00 hod., sraz zájemců u vstupu do 
domu č. p. 55.
Písemné nabídky v zalepené obálce označené adresou Město Úpice, podatelna, Pod Městem 624, 
Úpice, heslem „Nájem bytu č. 29 v č.p. 55 Úpice“ a nápisem NEOTVÍRAT na předepsaném formu-
láři ( k vyzvednutí na majetkovém odboru nebo ke stažení z webových stránek města) do 6. 2. 2009 
do 12.00 hodin.
Otvírání obálek proběhne veřejně v zasedací místnosti MěÚ v Úpici dne 11. 2. 2009 od 15.30 do 
16.00 hod. 

Datum zveřejnění: 26. 1. 2009                   Informace: na tel. 499859076
Šolcová Kateřina, referent majetkového odboru

Změny ve výši podpory v nezaměstnanosti 
- první dva měsíce 65% průměrného čisté-
ho výdělku, další dva měsíce 50% průměr-
ného čistého výdělku a po zbytek podpůrčí 
doby 45% průměrného měsíčního výdělku. 
Maximální výše pro výplatu je 13307,- Kč 
měsíčně. 

Změna v délce podpory – do 50 let věku 
bude podpora vyplácena 5 měsíců, pokud 
na ni vznikne nárok, od 50-55 let 8 měsíců, 
nad 55 let věku bude vyplácena 11 měsíců.

Individuální akční plán – uchazeč o za-
městnání může požádat na úřadu práce, 
kde je v evidenci, o pomoc při hledání za-
městnání formou individuálního akčního 
plánu. Tento plán je úřad práce povinen 
vypracovat všem uchazečům, kteří jsou 
v jejich evidenci déle než 5 měsíců.

Za nelegální zaměstnance budou milio-
nové pokuty – zvyšuje se pokuta na 5 mil. 
Kč.

Výše příspěvku na živobytí a způsob vý-
platy dávky – výše příspěvku na živobytí 
se změní po 6 měsících pobírání, kdy oso-
ba, která si musí zvyšovat příjem vlastní 
prací a nevykoná za měsíc veřejnou služ-
bu (neplacenou) nejméně 20 hodin mě-
síčně, „spadne“ z 3126,- Kč na existenční 
minimum, tj. 2020,- Kč měsíčně. Pokud 
tato osoba odpracuje více jak 30 hodin za 
měsíc /zdarma/, zvýší se jí dávka na 3679,- 
Kč. Veřejnou službu budou moci zřizovat 
obce. Není to jejich povinnost. Pokud se 
týká výplaty dávek – je možné je vyplácet 
hotově, poštovní poukázkou, na účet nebo 
v poukázkách – peněžní i nepeněžní plně-
ní, nebo formou elektronické peněženky. 
O způsobu výplaty rozhoduje plátce dávky 
– úřad. Ten může dávku posílat ve vyme-
zených případech i zvláštnímu příjemci 
dávky – např. když někdo neplatí nájem.

Došlo ke zvýšení důchodů v průměru 
o 320,- Kč. Pracující důchodce má také 
úlevu na dani.

Mgr. Bc. Jindra Pavlišová

vedoucí sociálně správního odboru MěÚ Úpice

Změny v sociálním...
dokončení ze str. 3

Páteční žurnály
6. 2.  MUDr. Šťovíček

20. 2.  MUDr. Hynková

13. 2.  MUDr Cvrček 

27. 2.  MUDr. Hartman

Zpráva o bezpečnostní situaci 
-  Dne 3. 1. 2009 oznámila na OOP v Úpici poškozená, že jí pachatel propíchal v noci ze dne  
1. 1. 2009 na 2. 1. 2009 všechny čtyři pneumatiky na osobním vozidle. Škoda na propíchaných pneuma-
tikách činí 4799,- Kč.

-  Dne 9. 1. 2009 oznámila na OOP v Úpici poškozená, že byla v ulici Puškinova fyzicky napadena ne-
známým mužem. Ke zranění ani škodě na majetku nedošlo. 

-  Dne 12. 1. 2009 oznámila na OOP v Úpici poškozená, že jí neznámý pachatel v obchodě Penny Mar-
ket v Úpici odcizil z kabelky, kterou měla přes rameno, peněženku s finanční hotovostí, platební kartou 
a doklady. Poškozené vznikla škoda ve výši 1450,- Kč.

-  Dne 12. 1. 2009 byla v obci Úpice v ulici Na Veselce vypátrána osoba v celostátním pátrání. Na osobu 
byl vydán Okresním soudem v Náchodě příkaz k dodání do výkonu trestu. Osoba byla následně eskorto-
vána do Vazební věznice v Hradci Králové.

-  Dne 19. 1. 2009 byla vypátrána v Úpici osoba v celostátním pátrání. Na osobu byl vydán Okresním 
soudem v Trutnově příkaz k dodání do výkonu trestu odnětí svobody. Osoba byla na základě příkazu es-
kortována do Vazební věznice v Hradci Králové.       npor. Bc. Martin Kuhn, vedoucí OOP

LOTRANDO
POLICEJNÍ OKÉNKO



5ÚPICKÉ NOVINY / ÚNOR 2009

A jak dál?
Tato otázka trápí nejen Úpici, ale i celý náš stát. Netýká se to jen průmyslu, ale dopadá i na odpadové 
hospodářství, což postihlo především obce a jejich rozpočty. Nepomůže jim EKO-KOM ani Ministerstvo 
životního prostředí, které i nadále bude vyžadovat plnění zákona o odpadech a příkazy EU. I přes veškeré 
potíže, které nastávají v odbytu druhotných surovin, kde především zodpovědnost za vratné výrobky se 
přenáší na obce, tj. elektrozařízení a obalový materiál, který není zákonnou normou pro obce, ale obecní 
pokladnu tím zatěžuje. Dost dobře si neumím představit, jak by se plnily tyto státní normy bez pomoci 
obcí. Úroveň třídění odpadů je různá a bezprostředně se týká každého občana na výši poplatků za svoz 
a třídění odpadů. Není možné, aby náklady tříděných odpadů předstihly ceny domovních odpadů ukláda-
ných na skládkách. Potom veškerá motivace, od občana až po obce, končí a bude se přenášet na životní 
prostředí v podobě dalších černých skládek, ale ne z důvodu, jak tomu bylo dodnes, liknavosti některých 
podnikatelů nebo občanů, ale z důvodů úplně jiných - že na to nebudeme mít.

Některé známé údaje k 1. 1. 2009:
Cena domovního odpadu ukládaného na skládkách v roce 2008     1250,- Kč/ lt
Cena domovního odpadu ukládaného na skládkách v roce 2009     1385,- Kč/ lt
Poplatky za odebírání tříděných odpadů:     plasty        1000,- Kč/ lt      
                 papír        1000,- - 500,- Kč/ lt

Předpokládaný nárůst cen domovních odpadů ukládaných na skládkách v příštích letech: 
- navrhované poplatky Ministerstvem životního prostředí
rok         poplatek       zákl. cena + DPH    předpokládaná cena za lt
2008       400,-         850,-         1250,-
2009       500,-         885,-         1385,-
2010       700,-           1400,-          2100,-
2011         1.000,-           2000,-          3000,-
2013         1.500,-           3000,-          4500,-

EKO-KOM přiznává, že ve tříděném odpadu papíru je 25% obalového materiálu a obec v dnešních ce-
nách má přispívat částkou 125,- Kč/1t. U plastu přiznává 92% a obec má přispívat částkou 920,- Kč/1t na 
obalový materiál. Tak to vypadá, že je něco špatně. Ve školách se působilo na žáky, aby se odpady učili 
třídit, a stát prostřednictvím různých grantů dodával barevné taštičky a nádoby na tříděný odpad s tím, 
že se bude ve školách učit třídit. Soutěživost mezi žáky a získané finanční prostředky bude moci ško-
la využít třeba na zaplacení vstupenek do bazénu v Trutnově apod. Noviny ukládané a shromažďované 
v balíčcích jsou zařazeny do skupiny „ostatní způsob sběru“ s příspěvkem 440,- Kč/1t. Ovšem kdyby si 
školy zakoupily modré pytle za 9,- Kč a provázky rozřezaly, tak by příspěvek na třídění činil 2360,- Kč/1t, 
který by se však ztratil na objemu přepravovaného materiálu a nákupu pytlů. To v důsledku samém zna-
mená, že školy by se staly výrobcem plastových odpadů v podobě plastových pytlů. Další zajímavostí je 
např. reklama na různých letáčcích s nabídkou zboží ze supermarketů a od dalších prodejců, které nejsou 
vedeny jako obalový materiál, a obce na tyto produkty budou doplácet 900,- Kč/1t. Ani technické služby 
na tom nejsou lépe a za období od 1. 1. 2008 do 30. 9. 2008 vznikla ztráta při likvidaci tříděných odpadů 
a odpadů ukládaných na skládkách včetně těch, které jsou uloženy mimo sběrné nádoby, ve výši Kč 
442712,- . Tato ztráta vznikla z důvodu nestabilních cen po celý rok 2008 a zakládání černých skládek 
prakticky po celém městě.

V roce 2009 se předpokládá, že náklady na tříděné odpady a odpady ukládané na skládkách narostou 
o 753000,- Kč.
Paušální poplatky by měly v jednotlivých obcích narůstat dle skutečných nákladů z původních 500,- Kč 
na l osobu až na 750,- Kč na l osobu, což je umožněno zákonem. Přesto tato cena nepokrývá skutečné 
náklady a obce dle svých možností přispívají další nemalou částkou ze svého rozpočtu. A kolik budeme 
platit my? Každý občan má možnost svým přístupem ovlivnit tyto ceny. Někdo by mohl říci, že dle tohoto 
článku to nemá cenu. Avšak opak je pravdou. Dlouhodobá systémová práce obce může značně ovlivnit 
celkovou situaci prostřednictvím technických služeb, zmírnit následky krize a vytyčit si cíle do následu-
jících let. Ovšem bez občana to nepůjde.

Z této tabulky je patrno, že neustále narůstá ob-
jem odpadu jak ukládaného na skládkách, tak 
tříděného. V roce 2008 činil nárůst domovního 
odpadu 210 310 kg bez železa, což není typický 
domovní odpad. Průměrně se na jednoho občana 
vytřídilo 50% surovin a včetně bioodpadu průměr 
činí 80%. 

Město první kroky již učinilo a má určitý ná-
skok oproti těm ostatním. 
Tak např:
-  Technické služby vybudovaly na své náklady
  a provozují odpadní dvůr v Radči.
-  Městu se podařilo vybudovat a uvést do pro-

 vozu v roce 2008 fermentační stanici, kterou 
provozuje MěVAK. 

Technické služby nikdy nenavyšovaly počet pra-
covníků na odpadním dvoře v Radči, ani počet 
dopravních prostředků a snaží se najít řešení ji-
ným způsobem a udržet provozní náklady na stej-
né úrovni. 

Občané by měli přemýšlet, jak snížit celkový 
objem produkovaných odpadů v domácnostech. 
Velkou rezervu vidím u objemného odpadu, kde 
by mělo více docházet k využití jednotlivých částí 
nebo i jako celku. Snížit procento odpadu uklá-
daného na skládkách formou možnosti původců 
a odděleně je zatřiďovat. Toto je jedna z cest, jistě 
ne jediná. Ale ta zaběhnutá, působící nejmenší 
potíže. Občan přijde i na spoustu dalších možnos-
tí, jak může být do sběrných nádob ukládán pouze 
odpad, pro který jsou určeny.

Jednoznačně bude pro nás důležité i v příštích 
letech odpady třídit a dodržet zákonnou normu, 
vytřídit na jednoho občana nejméně 55% odpadu. 
Nemísit bioodpady a další s odpadem z domác-
ností a využívat možnosti, které jim nabízí fer-
mentační stanice a technické služby. 

V Úpici dne 14. 1. 2009
Technické služby Úpice

Nakládání s odpady v letech 1998-2008

rok TDO TKO město nebezpeč. papír železo sklo plasty

1998 908,76 860,88 190,36 7,19 42,85 50,30 15,30 -

1999 958,99 957,09 136,24 7,45 89,84 173,029 16,80 -

2000 995,95 597,20 130,41 5,02 88,43 215,55 16,90 4,12

2001 953,09 640,07 120,88 8,93 114,79 337,41 59,45 15,77

2002 1033,09 510,30 107,78 11,57 125,86 375,99 68,76 19,50

2003 1002,31 717,15 81,18 20,398 134,68 294,31 72,58 38,47

2004 1068,23 642,02 105,65 15,648 182,79 294,33 73,01 47,25

2005 1011,16 830,76 87,46 15,579 230,69 231,17 80,10 56,07

2006 1096,68 743,89 102,30 14,615 260,33 249,07 86,33 88,81

2007 1032,54 931,61 93,11 35,428 264,72 237,66 104,40 74,84

2008 1135,43 178,23 32,395 264,49 150,45 115,60 86,17

Radeč opět...
Velmi mě zaujala myšlenka pana Petery na 
umístění dvou velkoobjemových kontejnerů 
do Radče – po vzoru Úpice. Tam, kde jsou 
po městě umístěny, NAHRAZUJÍ totiž po-
pelnice u jednotlivých domů nebo několik 
desítek popelnic, které byly dříve umístě-
né na sídlišti (slouží pro místa s větší kon-
centrací obyvatel). Pokud by to byl opravdu 
názor většiny obyvatel Radče, našli bychom 
určitě i tři místa, na která by se daly tyto 
kontejnery v Radči umístit. Vím také, že za 
tyto kontejnery musí někdo zodpovídat, ob-
vykle skupina lidí, která využívá tuto služ-
bu. Často se totiž stává, že tyto kontejnery 
jsou místem tzv. černých skládek. Osobně 
se však nedomnívám, že by tento krok oby-
vatelé kladně ohodnotili jako vstřícný...

A ještě prosba – uvítáme raději včasné 
a konkrétní upozornění na porušování zá-
konů a předpisů. Řešit se dají pouze jasně 
definované a časově aktuální záležitosti 
– z Úpice i z Radče. 

Děkuji za pochopení. 
Iljana Beránková, starostka

VĚCI KOLEM NÁS
MINIREFERENDUM, ZEPTALI JSME SE, PROMILE SE MYSLÍ, NÁZORY OBČANŮ



6 ÚPICKÉ NOVINY / ÚNOR 2009

Rubriky
Do svého prvního volebního období (2002-
2006) jsem jako zastupitel vstupoval s cílem 
zajistit maximální informovanost o životě 
v bezmála šestitisícové obci, o významných 
rozhodnutích, o všem, co „hýbe“ Úpicí. Chtěl 
jsem, aby občané byli do dění ve městě vta-
ženi, aby se více zajímali o jeho bytí. Jedna 
z možností, jak toho dosáhnout, byla renesan-
ce Úpických novin, kterých jsem se rád ujal. 
Kdo by nebyl hrdý na to, že žije ve stejném 
městě, ve kterém bydlel a chodil do školy 
světově uznávaný prozaik, dramatik, básník, 
publicista, překladatel Karel Čapek? Koho by 
nepovznášelo, že chodí stejnými ulicemi a po 
stejném náměstí jako významný český malíř, 
grafik, scénický výtvarník, spisovatel a vý-
tvarný kritik Josef Čapek? 

O symbolickou spojitost jsme se pokusili při 
tvorbě poněkud rekonstruovaných Úpických 

novin. Tehdejší členka redakční rady Jana Ka-
daníková přišla s bezkonkurenčním nápadem 
vypůjčit si názvy literárních děl bratří Čapků 
(příp. jména jejich hrdinů) do pojmenování 
rubrik. Informace z počínání zastupitelů tak 
našli čtenáři pod titulkem „První parta“. Zprá-
vy Policie ČR objevili pod trefným označením 
„Lotrando“ (připraven byl i „Loupežník“). 
Nejčerstvější sdělení z jednání Svazku obcí 
Jestřebí hory jsme nabízeli v rubrice „Krako-
nošova zahrada“, informace konkrétně z Hav-
lovic v „Pohádce vodnické“. Atd., atd. 

Ohlas na počin redakční rady z let 2003-
2004 (Věra Lelková, Jana Kadaníková, Alena 
Křivská, Jaroslava Koudelová, Ludvík Mühl-
stein, Jaroslav Slezák, Jana Stiborová, Pavel 
Švorčík) byl mimořádný. Přivítali ho zejména 
čtenáři, kteří reagovali, zapojili se, psali. Byli 
vtaženi... Úpické noviny byly přehlednější 
a snažily se nezapomenout na žádnou oblast 
dění. Ba co víc, lidé se více začali zajímat 
o tvorbu obou kulturních obrů. Pociťovali hr-
dost na to, že žijí tamtéž, kde prožili mládí KČ 
a JČ. Podle slov Ludvíka Mühlsteina význam-
ně ocenila nové rubriky Úpických novin také 
pražská Společnost bratří Čapků. 

Po dvou letech jsem předal žezlo předsedy 
redakční rady Josefu Rumlerovi. Potěšilo mě, 
že na naši práci navázal a ponechal i „naše“ 
rubriky. Ty byly na jaře loňského roku jeho 
pokračovateli bohužel zrušeny. Pravda, co-
koliv se vyvíjí. Všechny noviny procházejí 
úpravami. A je to správně. Úplná absence rub-
rik, byť by byly nečapkovské, však čtenářovu 
pozornost notně roztříští. O to víc mě těší, že 
se k nim nová redakční rada vrací. Děkuji. 
A myslím, že nejen za sebe.

Petr Kalousek

Dobrý den, Účko či Televize JS! 
Rádi bychom vám moc poděkovali za vaši tvorbu, která je skvělá už 
od samého začátku.
Je známo, že Jiří Středa je profesionál ve filmové tvorbě, rozhodně 
tomu tak je i v pozici „ředitele“ televize Účko. Pod jeho vedením 
tým nadšených filmařů či mladých moderátorů a celého filmového 
štábu odvádí profesionální práci. Obdobné „regionální programy“ mají i ostatní města, 
rozhodně kvalitou se s Účkem nemůže žádné rovnat (beztak se u ostatních jedná spíše víc 
o reklamu než o filmový záznam).

Během listopadu proběhla jakási anketa, zda si občané Úpice přejí Účko pro následující 
rok. Zřejmě to vzniklo na popud někoho, kdo nemá možnost pořad sledovat, a děsně mu 
vadí, že je to financováno z rozpočtu města. Město Úpice a s ním všichni občané můžou 
být hrdí na vlastní program, kterým se můžeme pochlubit. Myslím, že každý „Úpičák“, 
který má přístup k televiznímu signálu či k internetu, si každý týden minimálně jednou 
vaši smyčku rád zhlédne a večerní film z videotvorby Jirky Středy už je takovou třešnič-
kou na dortu, kterou by bez tohoto programu nikdy neochutnal.

Proto jsme moc rádi, že anketa dopadla dobře, a nedělejte si, prosím, těžkou hlavu nad 
případnou kritikou, protože dělat ve službách je náročné a člověk se nikdy všem nezavděčí. 
Jak už tomu bývá: ozve se jen ten, kdo si stěžuje, a s chválou ticho po pěšině. Není tomu tak 
- jste skvělí a děláte nám radost. Město Úpice se navíc může pochlubit bohatým kulturním 
i sportovním programem, bohužel účast místních je na těchto akcích slabá - což je velká 
škoda. Je dobře, když už se lidé na akci nemohli dostavit či se o ni sami připravili, že se 
aspoň zpětně mohou podívat, o co přišli.

Ještě jednou za celou naši rodinu a věřím, že i za většinu Úpických, kteří vám svou pří-
zeň neposlali, děkujeme za váš program, za to, co pro Úpici děláte - je to prostě PARÁDA. 
Velký dík vám rozhodně patří za vánoční speciál, který byl nabitý parádním celodenním 
programem pro malé i velké. Za tento skvělý počin byste zasloužili minimálně diplom!

Ještě nesmíme zapomenout vyzdvihnout do výšin Inzeráčka s jeho vánoční koledou - co 
napsat: prostě NÁDHERA. Mimo jiné: „Hej hej koleda“ je v jeho podání velmi chytlavá 
melodie a od rána do noci zní v hlavě - aspoň v těch našich ano. Inzeráček nejen že je 
dobrý v inzerci, ale jasně ukázal, že jeho kvality jsou i na větší sousta, a těšíme se už na 
ta další.

Přejeme krásný nový rok ve vašem pracovním, ale i soukromém životě, spoustu dobrých 
počinů a zasloužený ohlas. Ať se Televizi JS moc daří. Mějte se pěkně.

Jiří, Dáša, Dášenka a Jiříček Peterkovi
Úpice

Pochvala štábu televize Účko
S nadšením a úžasem jsme sledovali s jakou profesionalitou nás bavila televize Účko na 
Štědrý den. Všem pracovníkům, kteří se na tomto vysílání podíleli, patří náš obdiv.
Díky za to a do nového roku 2009 Vám přejeme dobré zdraví a hodně úspěchů ve Vaší 
práci.

Spokojení diváci

VÁŽENÍ DIVÁCI!
Dovolte mi, abych i já zareagoval na Vaše kladné odpovědi na vysílání 
Tv Účko, pro které vyrábí pořady Televize-JS & Video JS. Věřte, že i mě 
potěšila odezva nejen na toto vysílání, ale i na celý projekt štědrodenního 
vysílání, který jsme natáčeli již od října.
Vánoční studio bylo vybudováno v prostorách městského muzea. Bylo na-
točeno 180 hodin surového materiálu, ze kterého vzniklo 18 hodin našeho 
vánočního projektu. To zajišťoval 25členný tým, který tuto práci dělal úpl-
ně zdarma.
Účko se líbí a to je - myslím si - největší poděkování všem lidem, kteří se 
na tomto vysílání podílejí.

Děkuji
Jiří Středa



7ÚPICKÉ NOVINY / ÚNOR 2009

O LIDECH
SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Životní jubileum Marie Vojnarové
Na konci roku 2008 se dožila členka TJ Sokol Úpice sestra Marie Vojnarová požehnaného věku 90 
let.

Velice si vážíme, že v době, kdy jsme měli možnost znovu oživit Sokol v Úpici, patřila k těm, 
kteří se přihlásili do jeho řad, a spolu se členy „Věrné gardy“ pomáhala hledat cestu, jak do Sokola 

získat mladé lidi, zejména tu generaci, která o činnosti So-
kola mnoho nevěděla a neznala nic o jeho poslání v české 
společnosti. Spolu se svými vrstevníky, pamětníky Sokola, 
i o řadu let mladšími se to podařilo.

Nebyla to cesta jednoduchá, cestu do tělocvičny a do řad 
Sokola v Úpici si za dobu několika let ale postupně našlo 
hodně lidí. Zpočátku vás bylo sotva dvacet, nyní máme té-
měř 300 členů. Mnohým starším členům již zdravotní stav 
nedovoluje se aktivně zapojovat do pravidelných cvičení, 
nahrazují to častými setkáními v klubovně, na výletech po 
úpickém okolí či návštěvou našich sokolských akcí. Vždy 
Tě mezi námi vítáme a nikdo z nás nechce věřit, že se při-
hlásil již devadesátý křížek Tvého věku.

Máme jediné přání, aby jsi ještě dlouho užívala krásy 
života uprostřed své krásné rodiny, mezi úpickými spoluob-
čany a potěšila se z naší sokolské práce.

Výbor TJ Sokol Úpice, foto Zd. Pitaš

Poděkování
Ráda bych touto cestou poděkovala za blahopřání k mým 90. narozeninám Městu Úpice- 
paní starostce, sboru pro občanské záležitosti a panu Zd. Pitašovi za Sokol Úpice.

Marie Vojnarová

ŽIVOT A DÍLO
VÝZNAMNÉ OSOBNOSTI, VÝROČÍ

Anne Marie Buxton (1932 – 2008)
26. dubna 2009 by se dožila naše Anička 77 let, tedy dvou šťastných sedmiček. Nestalo se, zdraví 
tak pevné nebylo. 

Zpráva o její smrti (17. prosince 2008) nás opravdu za-
rmoutila. Samozřejmě, že si velmi vážíme její materiální 
pomoci škole, ale ten opravdový smutek přichází, přehrá-
váme-li si zpětně její návštěvy plné zájmu o práci školy, 
jejích výsledků, zájmu o děti, naše žáky a studenty. V této 
souvislosti vzpomínáme zvláště na předvečer našeho kon-
certu k 55. výročí školy v roce 2006. I přes hodně omeze-
nou možnost pohybu musela být u všeho, co se připravova-
lo jak ve škole, tanečním sále Pod Městem, či v divadle.

Prostě nezapřela, že byla vlastně celý život učitelkou 
hudby, na což vzpomínala, a vůbec nebylo znát, že už je 
řadu let na odpočinku.

Opravdu se těšila z toho, že 28. září 2007 se na budo-
vě školy objevila bronzová deska (dílo našich výtvarníků) 
s novým názvem školy: ZUŠ A. M. Buxton, Úpice. Od té 
doby se už výhradně dotazovala, co dělá moje škola, jak 
se mají moje děti. Myslíme si, že byla od té chvíle velmi 
šťastná a do republiky a Úpice se vždy velmi těšila. Ať už 
na klobásku s českou hořčicí na Václaváku nebo na příjemný pobyt u Kolbertů a setkání s přáteli 
v Úpici. Hodně vypovídají i slova její sestřenice Věry Mikové, žijící v Austrálii, po jejich setkání 
v Úpici: „Anne omládla o deset let!“ 

Ohlédneme-li se těch pár let zpátky, pak vedle smutku přicházejí dnes i pocity radosti, že jsme 
měli to štěstí se s paní Anne Marií Buxton vůbec setkat a prožít tak vzácné chvíle porozumění 
a pohody.

Budete nám Aničko chybět!
Za ZUŠ A. M. Buxton Zdeněk Tlučhoř

Narozené děti  
  6. 11. 2008 - Tomáš Fulka 
23. 11. 2008 - Růžena Ferencová

Jana Srnová, matrikářka

ROZHLÁSKY
OHLÁSKY

Úpický otesánek
Vážení občané úpičtí,
jak jistě všichni víte, chystá se na 13. čer-
ven 2009 vyvrcholení oslav 650. výročí od 
první písemné zmínky o našem městě. 
Tato celodenní akce by měla být opravdo-
vým svátkem nás všech. Proto se na vás ob-
racíme s prosbou o spolupráci. 

Při návštěvě města Assissi v Itálii nás 
kdysi zaujalo, že po ulicích chodili lidé 
ustrojeni v renesančních kostýmech. Žili 
normální všední život, jen to oblečení bylo 
historické. Pochopili jsme, když jsme vi-
děli, že se na náměstí odehrává slavnost. 
Rytíři na koních tam bojovali na dřevce, 
z tribuny je pozorovala šlechtická rodina 
a všichni byli jako vystřiženi z renesanč-
ního obrazu. Ten den zřejmě byla připomí-
nána jakási historická událost města a vět-
šina lidí ji prožívala. A tak by bylo hezké, 
kdybychom se i my v ten den vžili do doby, 
která tehdy byla, a oblékli se podle tehdej-
ší módy. Připomínáme, že to byl rok 1358, 
tedy vrcholná gotika. Tehdejší šatník byl 
velmi bohatý, fantazii se meze nekladou. 
Inspirací by mohl být film Noc na Karlštej-
ně a i další historické materiály. Věříme, 
že i Vy, Úpičtí, máte dostatek smyslu pro 
recesi a zapojíte se.

Druhým námětem by mohl být pokus 
o vytvoření tradičního pečiva po vzoru 
Hořických trubiček, Miletínských modlitbi-
ček či Štramberských uší. Máme představu 
trvanlivého pečiva, které by se pak prodá-
valo třeba na Dřevěnce, nebo i jinde v Úpici 
a stalo se žádanou pochoutkou, kvůli které 
se vyplatí Úpici navštívit. Pracovní název je 
Úpický otesánek podle otesaného kmene 
ve znaku města. Takže cukráři, profesioná-
lové i amatéři - pusťte se do díla a zúčast-
něte se soutěže, která bude vyhodnocena 
v den oslav. O přesných podmínkách bude-
te ještě informováni.

Věříme ve Váš zájem a ochotu zapojit 
se. Vězte, že každá tradice má někde svůj 
počátek, a tady se nabízí možnost založit 
v Úpici něco nového.

Za pořadatele oslav Jana Kadaníková

Příští schůzka aktérů oslav se koná v pon-
dělí 9. února 2009 v 16.30 hod. na MěÚ.



8 ÚPICKÉ NOVINY / ÚNOR 2009

ZUŠ A. M. Buxton, Úpice - taneční obor

pořádá

dne 5. - 6. února 2009
v Divadle Al. Jiráska Úpice

18. TANEČNÍ 
AKADEMII

Začátek představení
vždy v 17 hodin

Vstupné: 
děti 10 Kč, dospělí 30 Kč

Hostem pořadu je profesionální taneční 
skupina Tomáše Kuťáka z Prahy.

OZNÁMENÍ
Základní škola Úpice-Lány

vyhlašuje

konkurz na místo
školníka

s nástupem k 1. 7. 2009.

Zájemci, hlaste se, prosím, do 13. 2. 
2009 na telefonním čísle 499 881 124 
nebo e-mailové adrese: zsul@zsul.cz 
příp. osobně v kanceláři školy (uveďte 
jméno, příjmení a adresu). O termínu 
konkurzu budete včas písemně vyro-
zuměni.

Mgr. Petr Kalousek,
ředitel ZŠ Úpice-Lány

Zpívali jsme
úpickým seniorům
V úterý odpoledne, 16. prosince, přija-
li naši zpěváčci ze Základní školy Bratří 
Čapků v Úpici pozvání od úpických senio-
rů do městského sálu, kde se konalo jejich 
předvánoční posezení. Děti zde zazpívaly 
několik vánočních písniček a zarecitovaly 
básničky. Podle potlesku, kterým byly od-
měněny, zahřály u srdíčka nejednu babičku 
a dědečka. Všem dětem děkuji za krásné 
zpívání a už teď se těším na další.

Radka Řeháková, ZŠ Bratří Čapků

POVÍDEJME SI DĚTI
ZPRÁVY ZE ŠKOL, MATEŘSKÝCH ŠKOL A ZUŠ

MŠ Úpice informuje
V pololetí školního roku 2008/2009 se zamýšlíme nad uplynulým obdobím. 
Od září 2008 v MŠ Jaromír i v MŠ Na Veselce proběhlo, podle plánu, mnoho zdařilých akcí 
pro děti i pro rodiče. Zvlášť úspěšné bylo např. Sportování s lesními skřítky na Dlouhých záho-
nech, dílny pro rodiče, mikulášská nadílka, posezení s rodiči u vánočního stromečku. 

Podzimní období s krásným počasím nám umožnilo s dětmi poznávat okolí města, přírodu 
a její proměnu. Začal celoroční plavecký výcvik pro děti v Trutnově a pokračovala práce na po-
čítačích na Základní škole Lány - Úpice. Učitelky využily i možnosti navštěvovat s dětmi tělo-

cvičnu ZŠ Bratří Čapků Úpice. Děti se zúčastnily řady kulturních, společenských, sportovních 
a dalších akcí (výstavy, divadelní představení, besedy, exkurze). Tyto aktivity jsou součástí 
plnění cílů MŠ Úpice, které jsou stanoveny ve školním vzdělávacím programu „Barevný svět“ 
- všestranný rozvoj dítěte, jeho učení a poznání.

Mateřská škola byla kladně ohodnocena nejen rodiči, ale i Českou školní inspekcí, která 
provedla kontrolu práce školy v měsíci prosinci. Výsledky inspekční zprávy jsou pro nás po-
vzbuzením do dalšího období.
Na příští pololetí máme (mimo jiné) naplánovány např. tyto akce:

-  masopustní karneval
-  vynášení smrtky
-  besídku v divadle
-  návštěvu policie, hvězdárny, požární zbrojnice, knihovny, muzea
-  oslavu MDD
-  turistické výlety do okolí 
-  školní výlet do Muzea hraček Police nad Metují (Adršpašské skály)
-  loučení s předškoláky

Aktivně se spolu s dětmi zapojíme do oslav 650. výročí založení města Úpice.
text a foto vedení MŠ Úpice

Analýza školství
V současné době Město Úpice zpracovává analýzu úpického školství. Její výsledky se stanou 
podkladem pro zastupitele města Úpice k tomu, aby zjistili možnosti rozvoje základního škol-
ství v Úpici. Aby rozbor momentální situace v úpických základních školách byl co nejlépe 
vypovídající, bude potřeba zpracovat materiály od ředitelů škol a rodičů žáků, kteří zdejší 
školy již navštěvují či budou navštěvovat (jedná se o rodiče žáků, kteří absolvovali zápis do 
první třídy na školní rok 2009/2010). Dotazníky určené rodičům bude distribuovat příslušná 
škola. Prosíme Vás, abyste si na vyplnění formuláře udělali čas a vrátili ho nejdéle do termínu 
uvedeném na dotazníku zpět na příslušnou základní školu.

Vážení rodiče,
vyplňování dotazníků je anonymní a my věříme, že k němu přistoupíte zodpovědně a informa-
ce, které nám poskytnete, budou pravdivé. Velice Vám za to děkujeme.

Vedení města Úpice

Klub loutkářů Úpice
vás zve do Divadla A. Jiráska
v neděli 15. února v 15.00 hodin
na loutkové představení

BUBÁCI
2 loutkové hry:

Honza v pekle a Uplakaný král
vstupné: 20,- Kč



9ÚPICKÉ NOVINY / ÚNOR 2009

Kam až dohodím? Kolikrát se trefím?
První soutěž v roce 2009 byla na Základní škole Bratří Čapků Úpice určena pouze žákům 
I. stupně. Co nejdále hodit medicinbalem a trefovat se tenisáky do krabice jich přišlo v pondělí 

12. ledna více než 60! Kilový medicinbal se z chlapců podařilo 
„poslat“ nejdále Marku Bušinskému (8,90 m), o více než metr za 
ním zaostal Jiří Zákravský. Mezi dívkami se nejvíce dařilo Bar-
boře Šrůtkové (6,20 m) a Renatě Galuščákové (6,10 m). Všichni 

účastníci házeli stejným způsobem. Každý z nich absolvoval dva pokusy, přičemž započítán 
byl ten lepší. Účelem druhé soutěže bylo dopravit 10 tenisáků do krabice v dané vzdálenos-
ti, která se měnila dle věku soutěžících. Míček, který zůstal v krabici, vynesl házejícímu 
2 body, míček, který se dotkl dna a z krabice vylétl, pak 1 bod. Absolutně nejlepší výkon podal 
Petr Rychlík, který si za 8 dvoubodových a 1 jednobodový míček připsal celkově 17 bodů.

Martin Dytrych, ZŠ Bratří Čapků

Chytlo tě (Vás) řešení SUDOKU?
Máš (Máte) pocit,

že se v řešení SUDOKU neustále zlepšuješ (zlepšujete)?

Pak jsi (jste) ten pravý (ta pravá),
kdo by se měl zúčastnit 3. ročníku

NEOFICIÁLNÍHO MISTROVSTVÍ 
ÚPICE V SUDOKU!
Soutěž se koná ve středu 25. února 2009 od 15.30

v budově ZŠ Bratří Čapků Úpice
(od 15.00 bude škola otevřena, řiďte se směrovými šipkami).

Soutěž není věkově omezena. Vypsány jsou tři kategorie:
I. stupeň ZŠ, II. stupeň ZŠ a nad 15 let.

V prvním kole bude soutěžícím předloženo sudoku lehčí obtížnosti (limit: 30 minut), 
ve druhém kole střední obtížnosti (limit: 50 minut).

Kritéria hodnocení: správné řešení + dosažený čas (čas z obou kol bude sečten).

Na nejlepší čekají diplomy a odměny!

Případné dotazy ti (Vám) zodpoví:
Mgr. Martin Dytrych (tel.: 605313631)
Mgr. Martin Zakouřil (tel.: 731519030)

že se v řešení SUDOKU neustále zlepšuješ (zlepšujete)?

NEOFICIÁLNÍHO MISTROVSTVÍ 

6

1

4

5

8
3

5
6

2

1

8

4

7

6

6

3

7

9

1

4

5

2

7
2

6
9

4

5

8

7

Literárna súťaž 
Jána Kollára
V sobotu 13. prosince 2008 se v Konírně 
Nostického paláce, pražském sídle Minis-
terstva kultury, konalo slavnostní vyhlá-
šení vítězů 4. ročníku Literárnej súťaže 
Jána Kollára. Příspěvky byly hodnoceny 
anonymně ve třech kategoriích rozděle-
ných podle věku autorů. Kategorie A se 
týkala žáků základních škol, kategorie B 
hodnotila studenty středních škol, nejvyšší 
kategorie C se mohli zúčastnit studenti vy-
sokých škol a ostatní autoři do 26 let. Jedi-
nou podmínkou soutěže bylo literární dílo 
psané ve slovenštině bez omezení tematiky 
nebo v češtině se slovenskou tematikou. 

Letošní první místa zcela ovládli slo-
venští autoři, pouze v kategorii A zvítězila 
česká autorka. V každé kategorii byla vy-
hlášena první tři místa a vítězové byli oce-
něni finanční odměnou i věcnými cenami 
od sponzorů. Práce všech odměněných 
autorů budou otištěny v literárním čtvrt-
letníku, česko-slovenské revue Zrkadle-
nie-Zrcadlení. Po slavnostním vyhlášení 
následoval raut zajištěný hotelem Pauliny.

Slavnostního vyhlášení jsem se mohla 
osobně zúčastnit a pořadatelům nelze nic 
vytknout. Prostory Konírny byly útulné, 
samotný palác se nachází v krásném pro-
středí Malé Strany. Vyhlášení bylo ozvlášt-
něno hudebním a literárním programem 
„Literárne bluesnenie“. Na následujícím 
rautu se podávala typická slovenská jídla 
– od pečené kachny po halušky s brynzou. 
Jsem ráda, že jsem se mohla tohoto odpo-
ledne zúčastnit, 2. místo pro mne bylo vel-
mi příjemným vánočním dárkem a příští 
rok se do soutěže opět ráda přihlásím. 

Eva Hašková, studentka oktávy

3 6

5 8 1 6

4 7

4 9

1 6 4 2 7

1 4

7 6

2 4 3 8

9 1

Zkuste sudoku
s námi



10 ÚPICKÉ NOVINY / ÚNOR 2009

MARSYAS
KULTURA

KOMEDIE O STRAŠIDLE
To je titul nové inscenace úpic-
kého divadelního spolku. Volně 
podle Plauta tuto hru napsali 
Leonard a Zdenka Walletz-
kých. Děj se neodehrává v kon-
krétním čase ani na konkrétním 
místě (jen přibližně - v přístavním městečku 
v době antické). Ve hře se představí řada po-
staviček různého věku, vlastností, charakteru... 
- tyto typy se objevují v každé době. A ten, kdo 
umí „šikovně“ lhát, vykroutí se i z notně oše-
metných situací. I to platilo za dob Plautových 
a bohužel to platí také dnes. Tím vším je tato 
komedie nadčasová - dnešního diváka může 
pobavit, může v ní objevit podobenství s řadou 
svých současníků a třeba i situace, které se sta-
ly jemu samotnému. 

Na jevišti v režii Ziny Rýgrové uvidíte: 
Zdeňka Dietricha, Evu Jörkovou, Pavla Ma-
cha, Milana Nývlta, Janu Sedláčkovou, Janu 
Soukupovou, Pavlínu Sukovou, Pavla Švorčíka, 
Libora Trunečka, Irenu Vylíčilovou a Zdeňka 
Vylíčila.

A o čem vlastně tato komedie je? Na to se 
přijďte podívat do úpického divadla. Premiéra 
se uskuteční v sobotu 14. února od 19.30 hodin. 
Vstupenky budou v předprodeji od 3. 2. v pro-
dejně Knihy-Gramo u paní Nývltové v Úpici 
Pod Městem. 

Reprízy jsou plánovány na 20. a 21. března - 
informace o prodeji vstupenek v příštích Úpic-
kých novinách a na plakátech.

Těšíme se na Vás - úpičtí divadelníci

kých. Děj se neodehrává v kon-
krétním čase ani na konkrétním 

MKS Divadlo A. Jiráska Vás zve 
ve čtvrtek 26. února 2009

 v 19.30 hodin 
na představení hradeckého Klicperova divadla

DÁMSKÁ ŠATNA
Nejnovější hra Arnošta Goldflama

a v režii Arnošta Goldflama

Kdo v divadle nenavštívil dámskou šatnu,
neví o něm vůbec nic.

Hrají:
Pavla Tomicová, Isabela Smečková - Bencová, 

Lenka Loubalová a Eliška Boušková

Vstupné 160, 180, 200 Kč
 Předprodej v Knize paní Nývltové,

Pod Městem, tel.: 732 873 950
 MKS P. Hruška, tel.: 499 882 197

MKS Divadlo A. Jiráska
16. 2. pondělí  od 19.00 hodin
PŘEDNÁŠKA S PROJEKCÍ

KORUTANY
Přednáší a obrazem doprovází Zdeněk Nývlt.

Vstupné: 30,- Kč

KNIHY PRO DOSPĚLÉ
Fetters, A.: Osudu navzdory
Komplexní pohled na život a dílo Heleny 
Čapkové.

Ježek, M.: SK Sparta, to jsme my...
Vydáno u příležitosti 100 let fotbalu v Úpici 
a 90 let klubu SK Sparta.

Obůrková, E.: Kam v Praze
Více než 500 tipů na výlety po celé Praze 
zahrnuje památky UNESCO, muzea, galerie 
a archeologické památky, dále památky du-
chovní, židovské, technické a další zajímavá 
místa, přírodní zajímavosti, lázně, sport a re-
laxaci, víno, pivo, gastronomii a rady, když 
cestujete s dětmi.

Bestajovský, M.:
Velká kniha lidových obyčejů a nápadů 
pro šikovné ruce
Tradiční české svátky. Lidové obyčeje. Zvy-
koslovné předměty. Dětské hry našich před-
ků. Osvědčené recepty staročeské kuchyně.

Kent, J.: Manželství století
Kniha mapuje nejdůležitější okamžiky z pes-
trých životních osudů zpěváka Karla Gotta, 
ale nejvíce se věnuje vztahu s jeho manžel-
kou - Ivanou Macháčkovou.

Velká kniha sádrokartonu 
Praktické informace o práci se sádrokarto-
nem.

Mandžuková, J.: Rychlomoučníky
150 receptů na rychlomoučníky.

Cabot, M.: Velikost XL
Bývalá popová hvězda si hraje na detektiva 
po boku úžasného soukromého detektiva, 
který je vlastníkem domu, v němž hrdinka 
bydlí. Stopa vraha vede do značně temných 
míst...

Clark, M. H.: Tvrdohlavá sestřička
Detektivní román americké spisovatelky. 
Carolyn začne na vlastní pěst pátrat po svém 
zmizelém bratrovi. Usilovné hledání ji přive-
de do světa nečekaných nebezpečí a do blud-
ného kruhu nezodpovězených otázek.

Deaver, J.: Vrahem může být kdokoliv
Detektivní povídky.

Cubeca, K.: Tajemství skrytého kláštera
Příjemná dovolená se kvůli únosu promění 
v peklo. Únosci trýzní své oběti v podivném 
koncentračním táboře a vyděšená skupina 
svádí boj o zdravý rozum a holý život.

Haran, E.: Vyprahlé srdce
Mladá žena opustí Londýn a přijme místo ve-

Nové knihy v městské knihovně
terinářky v Austrálii přímo v srdci vyprahlé 
divočiny. Aby mohla zajistit skromný a šťast-
ný domov, musí se poprat s nástrahami no-
vého života - těžkou prací, únavným vedrem 
a nedůvěrou místních farmářů a domorodců.

KNIHY PRO DĚTI
Chajda, R.: Fyzika na dvoře
Návody k jednoduchým, ale zábavným fyzi-
kálním pokusům, které si na dvorku či za-
hradě může vyzkoušet opravdu každý.

Velká kniha výtvarné inspirace
Netradiční nápady a nové inspirace z růz-
ných výtvarných oblastí - pečení perníčků, 
smaltování, tvorba z CD a z přírodního ma-
teriálu, Twistart, Windowcolor, batikování, 
drátkování, tvorba svícnů a světýlek.

Hlavenka, J.:
Poznáváme Windows Vista 
Díky této srozumitelné příručce se naučíte ve 
Windows Vista správně orientovat a ovládat 
je či nastavovat ke své plné spokojenosti.

Středa, L.: Duhový most
Krátké příběhy, které vás zavedou do světa 
dětské fantazie. Každý příběh v české a rom-
ské verzi.

Řeháčková, V.: Potíže s Klárkou
Desetiletá Klárka jediná z rodiny přežila le-
teckou katastrofu. Teď žije v dětském domo-
vě a začala znovu koktat. Má strach z nové 
rodiny, která žije ve vesnici Klárčiných pra-
rodičů. Láká ji však tajemný dům, kde pra-
rodiče žili.

Řeháčková, V.:
S Klárkou za dobrodružstvím
Klárka s kluky objeví tajný vchod do tajem-
ného domu. Začíná dobrodružství ve spleti-
tých podzemních chodbách.

Gordon, R.: Hlouběji do podzemí
Vydejte se se 14letým Willem na dobrodruž-
nou cestu do tajemného podzemí zachránit 
jeho otce. Objevte utajený svět hluboko pod 
zemí, kde žijí lidé pod krutou nadvládou.

Městské muzeum a galerie Julie W. Mezerové

Vás zve

 v úterý 10. února 2009 v 16 hodin
na vernisáž výstavy

SLAVNÉ VILY
KRÁLOVÉHRADECKÉHO 

KRAJE
Putovní výstava bude doplněna úpickými stavbami.

Výstava přístupná v době
od 10. února do 23. března 2009

Otevřeno: ÚT - PÁ 10 - 12, 13 - 16, NE 13 - 16



11ÚPICKÉ NOVINY / ÚNOR 2009

ZÁŘIVÉ HLUBINY
HVĚZDÁRNA

Historie Hvězdárny v Úpici, dá se říci, začíná 
první schůzkou astronomického kroužku. Ta se 
uskutečnila 14. února 1952. A jak tento kroužek 
vznikl?

Především jsou potřeba nadšení lidé se zá-
jmem o astronomii a se snahou něco udělat i pro 
své okolí. Takovým člověkem byl pan Vladimír 
Mlejnek, který kromě zájmu o astronomii vlastnil 
i malý amatérský dalekohled. V té době pracoval 
v Tonavě v Úpici a shodou okolností byl na začát-
ku února 1952 zvolen předsedou závodního klubu. 
Při studiu materiálů a směrnic zjistil, že je možné 
při závodním klubu založit astronomický krou-
žek. Hned se chopil této příležitosti, prozkoumal 
zájem u spolupracovníků a kroužek založil. První 
schůzky se zúčastnilo 33 zájemců.

Hned v březnu se astronomický kroužek stal 
kolektivním členem České astronomické spo-
lečnosti. Společnosti, která stála u zrodu petřín-
ské hvězdárny v Praze i řady dalších hvězdáren 
a kroužky i zájemce o astronomii podporovala. 

Také hned začalo pořizování optiky, map 
a knih. A 17. března se již konalo první pozoro-
vání. To mělo za cíl vyzkoušet dalekohled půjče-
ný ze střední školy v Úpici, kde nebyl využíván. 
Ředitelem školy byl v té době p. Hermoch, jako 
pozorovací místo bylo vybráno návrší U Lipek 
poblíž místa, kde stojí současná hvězdárna. Dal-
ší pozorování, kterého se již zúčastnili všichni 
členové kroužku, se uskutečnilo hned 19. března. 
Řada z účastníků pozorování se tehdy hvězdář-
ským dalekohledem dívala poprvé v životě.

Činnost kroužku se postupně rozrůstala. 
Schůzky probíhaly pravidelně, nejdříve v různých 
kancelářích v Tonavě, jedna ze schůzek se také 
uskutečnila v postranní místnosti hotelu Republi-
ka. Později, když přibyli noví členové nepracující 
v Tonavě, bylo třeba získat samostatnou vlastní 
místnost. O její přidělení byl požádán tehdejší 
místní národní výbor. Ten přidělil kroužku míst-
nost č. 10 ve druhém poschodí kulturního domu, 
kde se kroužek scházel od 14. října 1952. Do této 
místnosti byly přestěhovány všechny pomůcky 
a přístroje, které kroužek do té doby získal. 

 Kromě pozorování prováděli členové kroužku 
i vzdělávací akce směřující k veřejnosti, jako např. 
přednášky a výstavy. Diapozitivy na přednášky si 
vyráběli sami na skleněné desky formátu 8,5 x 8,5 
cm. Přednášel především pan Mlejnek, a to hlavně 
v Úpici, Malých Svatoňovicích, Mladých Bukách, 
ale také v Hradci Králové. Přednášet přijížděli 
také odborníci odjinud, jako např. dr. Slouka nebo 
dr. Plavec a jiní. V dubnu 1953 byla realizována 
výstava „Astronomií k pravdě“.

Od samého počátku existence kroužku jeho 
členové usilovali o postavení vlastní pozorova-
telny. Ještě v roce 1952 se členem kroužku stal 
pan Miroslav Čermák, který již byl několik let 
i členem České astronomické společnosti. Ten byl 
ochotný věnovat pro stavbu hvězdárničky kus po-
zemku U Lipek. Na stavbu ale bylo potřeba sehnat 
finanční prostředky. Žádost o peníze byla na pře-
lomu června a července 1952 zaslána na Minister-
stvo informací, které o činnost úpického kroužku 
projevilo zájem. To ale žádost v srpnu téhož roku 
zamítlo. Členové kroužku se ale nevzdali a na jaře 

50 let Hvězdárny v Úpici – druhá část
Od astronomického kroužku k dřevěné pozorovatelně

1953 začali připravovat investiční návrh na stavbu 
tříkopulové hvězdárny. Investiční návrh byl před-
ložen MNV, který jej schválil a i ONV stavbu 
hvězdárny podpořil. Zasáhla ale měnová reforma, 
takže peněz připravených na stavbu výrazně uby-
lo. Z toho důvodu KNV stavbu zamítl. 

V té době pozemek U Lipek již patřil nově 
vzniklému JZD. To bylo ochotné kus pozemku 
o rozměrech 20 x 25 m přenechat. A vzhledem 
k tomu, že se rozplynuly naděje na stavbu pořád-
né hvězdárny, rozhodli se členové kroužku, že 
si postaví alespoň prkennou boudu s odsuvnou 
střechou. V září 1953 bylo započato s kopáním 
základů, v říjnu byla připravena konstrukce a 20. 
prosince bouda, sice ještě bez odsuvné střechy, 
stála. Tu hned od počátku roku 1954 začali čle-
nové vylepšovat. Střechu pokryli lepenkou, začali 
vyzdívat sklípek pod boudou a dále pozorovatel-
nu zušlechťovat tak, aby co nejlépe sloužila svému 
účelu.

Pak ale přišla 22. srpna 1954 večer větrná smršť. 
Ta boudu zcela zničila, prkna rozmetala po okol-
ních polích až do vzdálenosti 500 metrů. Uletěly 
i malé dalekohledy, ale naštěstí se jim nic nestalo. 
Velký binar, který stál na stativu uprostřed boudy, 
kupodivu přežil smršť bez pohromy.

Tím skončila jedna etapa snahy o výstavbu 
vlastní hvězdárny. Kroužek měl v té době již 53 
členů. 

Podle knihy V. Mlejnka „Vzpomínky na vznik  
a rozvoj Hvězdárny v Úpici“ upravila Eva Marková

Astronomické
informace
Slunce vstupuje 18. února do znamení Ryb. Měsíc 
je 3.2. v první čtvrti, 9.2. v úplňku, 16.2. v posled-
ní čtvrti, 25.2. v novu. Přízemím (tedy v nejmen-
ší vzdálenosti od Země) prochází 7.2., odzemím 
(nejdále od Země) 19.2. Planety sluneční sousta-
vy: Merkur je viditelný v prvním únorovém týdnu 
ráno nízko nad jihovýchodem, pohybuje se v sou-
hvězdí Střelce. K jeho vyhledání je nutné použít 
triedr. Nejjasnější planetou na únorové obloze je 
Venuše, září za večerního soumraku vysoko nad 
jihozápadem. Nejvyšší jasnosti dosáhne 19.2. Mě-
síc projde kolem této planety 27. února. Po celý 
měsíc se Venuše pohybuje v souhvězdí Ryb. Plane-
ta Saturn vychází počátkem února již kolem osmé 
hodiny večer. Promítá se do souhvězdí Lva poblíž 
hranice se souhvězdím Panny. Konjunkce Saturna 
s Měsícem nastává 11.2. Ostatní planety sluneční 
soustavy, tedy Mars, Jupiter, Uran a Neptun jsou 
nepozorovatelné, promítají se ve směru ke Slunci. 
Jupiter se na ranní obloze objeví v březnu, Mars, 
Uran a Neptun až v květnu letošního roku.

Hvězdárna v Úpici je v únoru pro veřejnost 
otevřena čtyřikrát týdně: noční pozorování oblo-
hy spojená s doprovodným programem probíhají 
každou středu a pátek od 19 hodin, víkendová po-
zorování Slunce v sobotu od 10 do 12 h., v neděli 
od 13 do 15 h. Program je doplněn prohlídkou 
hvězdárny, besedou o vesmíru a promítáním fil-
mů.         Jiří Kordulák

Sněhulákovy
trampoty (pohádka)

Emil Lacina

Z oblohy se sypaly sněhové vločky jedna za dru-
hou, jako kdyby tam nahoře někdo roztrhl peři-
nu. Byl to první sníh v té zimě, a tak se z něho 
všechny děti nesmírně radovaly. Těšily se jak 
budou lyžovat, sáňkovat, ale hlavně jak si postaví 
sněhuláky. Než se stačily teple ustrojit a vyběh-
nout ven, všude kolem bylo bílo jako v pohádce. 
Zasněženou krajinou se rozléhal dětský smích 
a jásot. Děti se předháněly, kdo si na své zahrád-
ce postaví nejhezčího sněhuláka. Malá Katka se 
také s chutí pustila do práce. Navalila tři koule, 
jednu velikou, druhou menší a třetí ještě menší, 
dala je na sebe a měla tělíčko a hlavičku. Přidě-
lala ze dvou sněhových válečků ruce a běžela za 
babičkou, aby jí dala dvě mrkve. Jednu celou na 
nos a druhou vykrojenou na pusu. Oči udělala ze 
dvou brambor a knoflíky z kousků uhlí. Když mu 
dala na hlavu starý hrnec, který našla na půdě, 
a do ruky ometené koště, byla to radost na sněhu-
láka pohledět. Pravda, nebyl tak vysoký, protože 
by na něho Katka nedosáhla, ale jinak sněhuláček 
jako živý.

Každé ráno si s ním Káťa povídala, ale on ne-
odpovídal, jen se tak usmíval. A tak tam stál celý 
prosinec, leden a ještě půl února.

Jednoho dne ráno vyběhla zase Katka před 
chalupu pozdravit sněhuláčka, ale co to vidí? 
Sněhuláček nestojí tam, co stával celou zimu, ale 
o kousek dál. Druhý den byl zase jinde a třetí den 
ho našla dokonce za chalupou. Byla z toho chu-
děra celá popletená, a tak běžela za dědečkem, 
aby mu řekla, co že se to s jejím sněhulákem děje. 
Děda se šel podívat, zahleděl se na sněhuláka, 
potom na oblohu, zase na sněhuláka a potom po-
vídá: „Tvůj sněhuláček se schovává před jarním 
sluníčkem, aby ho svými teplými paprsky tak 
brzy nerozpustilo.“ Katka se šla podívat do jiných 
zahrádek a viděla, že po některých sněhulácích 
zbyla jen hromádka a po některých ani památka.

„Chytrého sněhuláčka mám,“ povídá si Katka. 
„Je sice trochu hubenější, ale celý.“ Stejně jí to 
ale bylo líto, že se s ním bude muset brzy roz-
loučit. Jednoho dne, když končil únor a začínal 
březen, našla sněhuláčka schouleného v koutě za 
chalupou. Koště už leželo na zemi a hrnec byl 
povážlivě nakloněný. Smutně se na něho dívala, 
když tu najednou sněhuláček poprvé promluvil: 
„Nermuť se, Kačenko, vždyť já se zase za rok vrá-
tím, z každé mé sněhové vločky se udělá kapička 
vody, každá kapka se spojí v pramínek, každý 
pramínek v potůček, každý potůček v potok, 
každý potok v říčku, každá říčka v řeku a každá 
řeka vteče do moře. Na moře svítí sluníčko a vo-
du odpaří, z páry se udělají mraky a ty vítr zanese 
nad tvoji zahrádku a až bude nová zima, přemění 
se zase ve sněhové vločky. Je to daleká, moc da-
leká cesta, kterou musíme každý rok vykonat, ale 
určitě se vrátím.

Na druhý den našla Katka opuštěný hrnec, 
koště, mrkve, brambory a kousky uhlí. Sněhulá-
ček se vydal na svou dalekou pouť.

BAJKY A PODPOVÍDKY
Z LITERÁRNÍ TVORBY OBČANŮ



12 ÚPICKÉ NOVINY / ÚNOR 2009

MÍSTO PRO JONATHANA
CÍRKVE, SPOLKY, SDRUŽENÍ, AKTIVITY

Na co se připravují úpičtí sokolové
v roce 2009?
Mimo pravidelná cvičení se připravují úpičtí sokolové na nejrůznější přebory a závody v rámci Pod-
krkonošské Jiráskovy župy.

Přebory v sokolské všestrannosti sestavené ze župních přeborů v plavání, sportovní gymnastice, 
šplhu a v lehké atletice se budou uskutečňovat v zimních a jarních měsících. Vítězové z jednotli-
vých žup se na začátku léta setkají ve finále přeboru České obce sokolské. Doposud se několik 
mladších žáků, žákyň, dorostenců, dorostenek a žen z úpické TJ probojovalo do finálových bojů. 
Předpokládáme, že tomu tak bude i v letošním roce.

Kdy a kde se budou přebory a akce konat?
-  17. ledna - župní přebor v plavání – plavecký bazén Trutnov, zajišťuje TJ Sokol Úpice
-  23. - 25. ledna - víkendový pobyt mládeže na horách, za podpory Města Úpice
-  24. ledna - župní přebor ve sjezdovém lyžování na Novém Hrádku
-  14. února - přebor v netradičních disciplínách – TJ Sokol Náchod
-  28. února - župní přebor ve vybíjené družstev – TJ Sokol Úpice
-  14. března - dopoledne i odpoledne s AIRTRACEM – TJ Sokol Úpice 
-  21. března - župní přebor ve sportovní gymnastice a šplhu – zajišťuje TJ Sokol Náchod
-  24. dubna - župní přebor v lehké atletice – TJ Sokol Dvůr Králové nad Labem
-  22.- 24. 5. - přebor ČOS v Zálesáckém závodu zdatnosti – Jurenkova osada u Třebíče
-  29.- 31. 5. - přebor ČOS ve všestrannosti ml. žactva – Brno
-  12.- 14. 6. - přebor ČOS ve všestrannosti staršího žactva, dorostu a dospělých – Plzeň
-  16.- 29. 8. - letní sokolský tábor – Studnice u Jiráskových skal

Turistické akce Podkrkonošské Jiráskovy župy se uskuteční 8. května ve Rtyni v Podkr-
konoší, 16. května se půjde dálkový pochod „Hrádovská vařečka“ okolo Nového Hrádku  
a 26. května „ Pochod okolo Jaroměře“.

Ze společenských akcí Podkrkonošská Jiráskova župa připravuje slavnostní akademie v TJ Sokol 
Náchod a v České Skalici.

Informace o jednotlivých akcích Sokola v Úpici budou ve skříňce na poliklinice.
Výbor TJ Sokol Úpice

Pojďte se s námi projít “Krakonošovou zahradou“ 
Procházka v přírodě je jedním z prostředků ke zmírnění rizika onemocnění tzv. civilizačními 
chorobami. Člověk by měl denně ujít alespoň 4 kilometry a nejméně 2x týdně půl hodiny zvýšit 
rychlost chůze asi na 6 kilometrů za hodinu.

Stává se už tradicí, že sokolové z Úpice zahajují svou turistickou sezonu 6. ledna, tedy v den, kdy 
si křesťané připomínají příchod Tří králů do Betléma.

Cílem našeho prvního výletu v roce je vždy kaplička Tří králů, která je ukrytá v lese u Petro-
vic, pod hřebenem Jestřebích hor, ve výšce 650 metrů n.m.

Tato kaplička z roku 1747 je otevřena jen jednou v roce, právě v tento den, a má svou mnohaletou 
zajímavou historii. Dříve se u ní modlili horníci, kteří pracovali v blízkých uhelných dolech, aby se 
jim při práci nic zlého nestalo, a dnes tam chodí lidé z okolí, aby zde zapálili svíčku, nebo přispěli 
nějakou korunou na údržbu této kapličky. V Petrovicích tak probíhá první pouť v roce v našem ši-
rokém okolí.

K této kapličce chodíme každý rok jinou trasou, aby nám cesta nezevšedněla. Letos jsme se tam 
vydali z Malých Svatoňovic, takže 16 účastníků tohoto výletu muselo na třech kilometrech zdolat 
převýšení 200 metrů. 

Sokol Úpice nabízí turistické putování každou druhou sobotu v měsíci únoru a březnu po 
nejbližším okolí. Sledujte informace o našich nabídkách v naší skříňce na budově polikliniky 
v Úpici. 

Konkrétní nabídka :
14. únor – sraz na náměstí TGM u radnice ve 14. hodin. Trasa: Úpice - osada Svobodné – Havlo-
vice. Předpokládaná délka pochodu cca 6 km.
14. března – sraz u České spořitelny ve 13. hodin. Trasa: Sychrov – Popluží – Podhradí – 
Vizmburk – Děvět křížů (autobus) nebo přes Krákorku do Úpice. Předpokládaná délka pochodu 
7 km, při návratu pěšky cca 12 km.
Účastníci všech námi pořádaných procházek jdou na vlastní nebezpečí, děti v doprovodu dospělých. 
Doporučuje se dobře ošetřená pevná obuv.

Turistickou aktivitu Sokola Úpice připravuje a zajišťuje bratr Jiří Hofman

Poznávání historie 
Sokola v Úpici
V minulých dnech byla v místním televizním 
vysílání, v populárním Účku, vysílána výzva 
pro úpické občany, aby se ve svých domácnos-
tech, v rodinných dokumentech podívali po 
dávných, dnes již historických fotografiích či 
dokumentech o sokolském dění v Úpici. 

Na naši výzvu jsme obdrželi řadu vzácných 
dokumentů zejména z doby před rokem 1919. 
Období od roku 1868, kdy byla povolena tě-
lovýchovná činnost v Úpici, až do roku 1919 
označujeme jako „hluché“ a podle některých 
záznamů v kronikách města Úpice poznáváme, 
že tomu tak zřejmě není.

O sokolské tělocvičné jednotě se nám dostala 
ke zpracování řada velice vzácných dokumen-
tů. Například první legitimace členů Sokola 
v Úpici z roku 1869, dopisy k ustanovení první 
sokolské župy v Josefově, doklady o přípravě 
stavby tělocvičny na louce pana Mroženského 
a ještě několik dalších, týkajících se zejména 
existenčních finančních otázek začínající tělo-
cvičné jednoty.

Život ubíhá velice rychle, postupně se tyto 
dokumenty stávají v rodinách „bezcenné“ a li-
kvidují se. Tím, že se provádí jejich likvidace, 
vzniká nevědomě velká ztráta pro podchycení 
činnosti našich předků v oblasti tělovýchovy, 
úsilí lidí o prosazování samostatnosti českého 
národa. Postupně ztrácíme možnost poznávat, 
co pro tuto věc vykonali pro nás již neznámí 
úpičtí občané.

Znovu se obracíme na Vás, máte-li doma 
něco o úpickém Sokole, neničte tyto materiály. 
Pokud svolíte, předejte je k archivaci do Sokola 
v Úpici. Předání je možné panu Jiřímu Hofma-
novi osobně nebo vyzvat k jejich odběru na tel. 
721127682 nebo 605929893. Je možné použít 
internet pitasz@centrum.cz. Vaše informace 
převezme i každý člen Sokola v Úpici.
Výbor TJ Sokol Úpice děkuje za Vaši pomoc.

Zdeněk Pitaš, jednatel TJ Sokol Úpice.

Zdravotní cvičení 
pro každého
Tělocvičná jednota Sokol v Úpici zavedla pra-
videlné zdravotní cvičení zaměřené na procvi-
čení krční, hrudní, bederní a pánevní páteře. 
Při tomto cvičení se posiluje svalstvo celého 
těla. Ke zpestření cvičení jsou přidávány cviky 
JÓGY, STREČINKU a POWERJÓGY za úče-
lem správného dýchání a držení celého těla.

Ke cvičení se používají různá náčiní a po-
můcky, například tyče, owerbaly, malé činky 
a švihadla. Celé cvičení doprovází příjemná 
hudba, která doplňuje atmosféru cvičební ho-
diny.

Cvičení vede zkušená cvičitelka sestra Věra 
Pauerová a na setkání s Vámi se bude těšit kaž-
dou středu v malé tělocvičně při Základní škole 
na Blahovce v Úpici od 18 do 19 hodin.

K návštěvě tělocvičny Vás zve výbor
a cvičitelský sbor TJ Sokol Úpice.



13ÚPICKÉ NOVINY / ÚNOR 2009

Nejmenší sokolíci 
cvičí se svými rodiči
Cvičení je určeno dětem od dvou let s jejich 
rodiči. Cvičení začíná společnou rozcvičkou 
při hudbě. Volí se písničky dětem blízké a zná-
mé. Cvičí se bez pomůcek, jindy se volí obruče, 
míčky nebo padák. Na konci cvičební hodiny si 
děti zahrají nějakou dětskou hru.

Při cvičení se zdokonalují v chůzi i běhu po 
zvýšené rovině, učí se skákat a překonávat pře-
kážky na zemi i ve výšce. Při těchto aktivitách 
jsou jim nápomocni dospělí.

Děti se při těchto cvičeních nevyvíjejí pouze 
po stránce tělesné, ale i po stránce psychické 
a společenské a osamostatňují se!

Cvičení rodičů s dětmi probíhá každé úte-
rý od 17.00 – 18.00 hodin v tělocvičně ZŠ Na 
Lánech, cvičení vede ses. Věra Balcarová. 

Cvičení rodičů s dětmi probíhá každý 
čtvrtek od 16.30 – 17.30 hodin v tělocvičně 
ZŠ Bratří Čapků, cvičení vede ses. Jára Ga-
luščáková.

Otevřený župní přebor 
ve vybíjené družstev
Pořadatel:  TJ Sokol Úpice
Termín konání: 28. 2. 2009, v 8.30 hod.
Místo konání: Úpice – tělocvična Blahovka
Hraje se turnajovým způsobem podle rozloso-
vání. Hraje se podle námi upravených pravidel. 

Časový sled:
 8.30 – 9.00   prezentace
 9.00 – 9.15   nástup  a seznámení  s pravidly
9.30     zahájení turnaje

Kategorie:
Kat. 1 - ročníky narození 1998 – 2001 
Kat. 2 - ročníky narození 1994 - 1997

Podmínky účasti: 
zaslání přihlášky do 25. 2. 2009 na adresu: 

Ing. Martin Just
Libušinka 519, Trutnov, 541 01
možnost nahlášení telefonicky: 0603/ 720345
e-mail: martin.just@centrum.cz

Včasné zaregistrování v den přeboru 8.30 – 
9.00 hod. Každé družstvo by mělo mít jednotné 
oblečení (stačí trička).

Protesty se podávají písemně do 20 minut po 
skončení zápasu a zaplacení poplatku 100 Kč, 
při uznání protestu bude poplatek vrácen.

Všeobecné informace:
počet hráčů družstva: 5. Družstva na prvních 
třech místech obdrží diplom, vítězné sokolské 
družstvo v každé kategorii putovní pohár.

Všichni hráči startují na vlastní nebezpečí. Ces-
tovné hradí vysílající jednoty, finanční zajiště-
ní přeboru hradí župa. Srdečně zveme všechny 
jednoty a veřejnost z Úpice i okolí.

Přebor se uskuteční za finanční podpory 
Města Úpice.

Vedoucí turnaje: Ing. Martin Just
Hl. rozhodčí: Ing. Jiří Pacák

Cvičení předškoláků
Děti ve věku od čtyř do šesti let se scházejí v tě-
locvičně ZŠ Bratří Čapků každé pondělí od 
16.30 – 18.30 hodin. 

Cvičební hodina začíná rozcvičkou, cvičí se 
při písničkách známých z pohádek a televizních 
seriálů. Používají se míčky, švihadla, obruče, pa-
pírové krabice a někdy také plyšáci.

Ve cvičební hodině se děti učí základům spor-
tovní gymnastiky a atletiky. Učí se správně stát, 
chodit, běhat, začínají s poskoky, kotouly, pokou-
šejí se o gymnastické pózy. Svá cvičení zkoušejí 
na lavičkách i na gymnastickém koberci. Učí se 
šplhat na tyči a učí se překonávat strach z výšky. 

Další částí cvičební hodiny jsou pohybové hry nebo soutěže. Děti se učí soutěživosti, pravi-
dlům her, toleranci, samostatnosti a jsou vedeni ke kamarádství. 

V tomto cvičení pokračují i v jarních a letních měsících na hřištích. Předškoláci se účastní 
různých přeborů a závodů, největším přeborem je župní přebor v gymnastice a v lehké atletice. 
Každého, kdy by to chtěl všechno umět, srdečně zveme mezi sebe.

Jára Galuščáková, cvičitelka TJ Sokol Úpice

Fo
to

: A
. H

et
fl

ej
š

Župní přebor Podkrkonošské Jiráskovy 
župy v plavání
V sobotu 17. ledna se konal župní přebor v plavání. Přebor uspořádala Tělocvičná jednota So-
kol Úpice v krytém plaveckém bazénu v Trutnově. Plavání bylo první disciplínou přeboru v so-
kolské všestrannosti, následovat budou přebory ve sportovní gymnastice, ve šplhu a v lehké 
atletice. 

Župního přeboru se zúčastnilo 101 závodníků všech věkových kategorií, do Trutnova přijeli 
sokolové ze Dvora Králové nad Labem, Studnice, Žírče, Rtyně v Podkrkonoší, Jásenné, Vlko-
va, České Skalice, Police nad Metují, Náchoda a Úpice.

Umístění úpických závodníků : 
Kategorie:   starší žáci III.    Jakub Fejfar   1. místo
       starší žákyně III.    Sára Gottsteinová   3. místo
       starší žákyně IV.    Natálie Gottsteinová   3. místo
       muži        David Kameník   3. místo 

K úspěšnému umístění našich závodníků blahopřejeme a pořadatelům ze cvičitelského sboru 
děkujeme za úspěšné zvládnutí prvního župního přeboru.

Zdeněk Pitaš, jednatel TJ Sokol Úpice

Miroslav Janek
stále mezi svými sokoly.

13. února 2009 vzpomínáme
80 let  od narození.

Z DRUHÉ KAPSY
SPORT

Rekordy vánočního turnaje trojic 1993-2008
STŘELECKÝ REKORD:       Lukáš HARTIG     130 bodů      (2004)

ÚČASTNICKÝ REKORD:      12 týmů         1996, 2001, 2002, 2004

NEJVÍCE VÍTĚZSTVÍ V ŘADĚ:    Miloš MACH      5       (1998-2002)

NEJVÍCE VÍTĚZSTVÍ CELKEM:   Miloš MACH         6    (1994, 1998-2002)



14 ÚPICKÉ NOVINY / ÚNOR 2009

Novinky z boxu
Chtěl bych čtenáře úpických novin a především fanoušky boxu seznámit se zajímavými 
změnami v pravidlech, která platí v českém ringu od 1. ledna 2009. 
Věk:  -  muži a ženy ve věku 17-34 let - kategorie senioři (angl. Elite)
   -  mládež ve věku 17 – 18 let - kategorie junioři (angl. Youth)
   -  mládež ve věku 15 – 16 let - kategorie kadet (angl. Juniors)
Věk boxera/boxerky je stanoven jeho/jejím datem narození. Všichni závodníci školního 
věku a ostatní mladší věkové kategorie se budou řídit pouze národní a evropskou úpravou 
pravidel. Věk této skupiny nebude přesahovat 14 let. Věkový rozdíl těchto boxerů účastní-
cích se závodů nebude větší než dva roky.

Váhové rozdělení:
Senioři a junioři (muži) – 11 váhových kategorií : 48 kg, 54 kg, 57 kg, 60 kg, 64 kg, 69 kg,  
75 kg, 81 kg, 91 kg, 91+ kg.
Seniorky a juniorky (ženy) – 11 váhových kategorií : 46 kg, 48 kg, 51 kg, 54 kg, 57 kg, 60 
kg, 64 kg, 69 kg, 75 kg, 81 kg, 81 + kg. 
Kadeti a kadetky – 13 váhových kategorií: 46 kg, 48 kg, 50 kg, 52 kg, 54 kg, 57 kg, 60 kg,  
63 kg, 66 kg, 70 kg, 75 kg, 80 kg, 80+ kg.
Počet a délka kol: Muži 3x3 min., ženy 4x2 min., junioři 4x2 min., juniorky 3x2 min., 
kadeti 3x2 min., kadetky 3x1,5 min. Zrušeno bylo ukončení zápasu RSC/O.
Boxeři si potřesou rukama pouze na začátku a na konci zápasu. Jakékoli další potřásání 
rukou během zápasu je zakázané.
V kategorii seniorské mužů a žen může být trojí počítání za kolo a čtyři za zápas. Ve 
všech ostatních kategoriích jsou povolena dvě za kolo a tři za zápas. 
Přilba – boxeři si nasazují přilbu až po nástupu do ringu.
Bandáže - nesmí být delší než 4,5 m a kratší než 2,5 m, šířka ne větší než 5,7 cm.
Chrániče zubů – nejsou povoleny chrániče červené barvy.
Další drobnější změny pravidel se týkají spíše výstroje boxerů- např. trenýrky nebo pod-
kolenky nesmějí zakrývat kolena, tílko a trenýrky stejné barvy musí být v pase vzájemně 
odděleny pásem jiné výrazné barvy, jsou povoleny na dresu znaky, erby a podobně. 

Sparta Úpice – oddíl boxu, Josef Cabadaj

Přehled vítězů basketbalového
Vánočního turnaje trojic (1993-2008)
- jednotlivci – (aneb jen pětatřicet lidí na světě si může říct:
„Vyhrál jsem úpickej Vánočák.“)
6x  Miloš MACH, 5x  Petr ČERNÝ, 4x  Zdeněk HRŮZA, 3x  Jiří DVORSKÝ, 2x Leo ŠTĚ-
PÁNSKÝ, Martin TEJCHMAN, Tomáš VAŠATA, Zdeněk HARTIG, Radek PROKEŠ, 
Břetislav PÁV, Karel NÝVLT, Jaroslav KULHÁNEK, Petra FRIEBELOVÁ, Monika 
FRIEBELOVÁ, Martin KEJZLAR, 1x Petr VEČEŘ, Jan MELICHAR, Petr JUST, Daniel 
BROŽ, Alena KORTYŠOVÁ, Ladislav MALÝ, Jaroslav NEHYBA, Roman TOMÁŠEK, 
Lenka JAROŠOVÁ, Petr ANTOŠ, Michal BORSKÝ, Michaela BEJROVÁ, Lukáš SELIN-
GER, Roman SLAWISH, Lukáš HARTIG, Rostislav PÁV, Pavel SCHELLE, Pavel KU-
ŘITKA, Jan NÝVLT, Radek MICHLÍK

Vánoční turnaj trojic v basketbalu 2008
VÝSLEDKOVÁ LISTINA

1. místo   LVÍČATA  - Kejzlar Martin, Friebelová Petra , Friebelová Monika
2. místo   SK FAGONE -  Nývlt Karel, Nývlt Jan, Michlík Radek, Borovcová Evelýna
3. místo   SPARTA LIGHTS KUTNÁ HORA -  Hrůza Zdeněk, Burdilák Tomáš, Vašata Tomáš
4. místo   POCAHONTAS  - Tietz Tomáš, Sarpong David, Černý Jan
5. místo   BLACK & WHITE -  Blažek Radek, Černý Jan, Dvořák Michal, Černý Pavel
6. místo   TUPOUNI ŽENY  - Balcar Jan, Bašová Petra, Gabrielová Pavlína, Kalousek Petr
7. místo   FAN'S TRUTNOV  - Páv Břetislav, Páv Rostislav, Kapitulčin Petr
8. místo   HOOPSTERS  - Vávra Jan, Vávra Michal, Jirásková Andrea

Nejlepší střelec turnaje:  Jan Nývlt (SK Fagone) 37 bodů
Nejlepší žena turnaje:  Monika Friebelová (Lvíčata) 
Turnaje se zúčastnilo 8 týmů (27 hráčů). 

Lvíčata obhájila
Úpice – Až druhé prodloužení rozhodlo o po-
stupu Lvíčat do finále přes výborně hrající 
Spartu Lights Kutná Hora. Stejně tak vítěze 

16. ročníku úpického Vánočního turnaje trojic 
v basketbalu, který finančně podpořilo město 
Úpice, určily poslední vteřiny druhého prodlou-
žení napínavého finálového duelu mezi havlo-
vickými Lvíčaty a polickým SK Fagone. Trio 
Petra Friebelová, Monika Friebelová a Martin 
Kejzlar nakonec vyhrálo 16:15 a loňské vítěz-
ství obhájilo. Nejlepším střelcem oblíbeného 
turnaje se stal Jan Nývlt (SK Fagone), cenu pro 
nejlepší ženu převzala Monika Friebelová. 

Konečné pořadí: 1. Lvíčata Havlovice (P. Frie-
belová, M. Friebelová, Kejzlar), 2. SK Fagone 
Police n. M. (K. Nývlt, J. Nývlt, Michlík, Bo-
rovcová), 3. Sparta Lights Kutná Hora (Vašata, 
Burdilák, Hrůza), 4. Pocahontas, 5. Black & 
White Úpice, 6. Tupouni ženy, 7. Fan's Trutnov, 
8. Hoopsters Úpice.               kal, foto Petr Jarý

Jízda na sněhu
Na škvárovém hřišti se v sobotu 17. ledna 
2009 konala automobilová show nazvaná 
„Sparta smyk“ s podtitulem „Pojďte se 
vyřádit při jízdě na sněhu“. Akce připra-
vená narychlo partou nadšenců vedenou 

Romanem Novákem přilákala na hřiště za 
městem okolo 200 diváků. Do divoké jíz-
dy zručnosti a závodu o nejlepší a nejdel-
ší smyk se přihlásilo 22 odvážných řidičů 
s vozy různých značek a různého roku vý-
roby, kteří proti sobě nastoupili vždy dva 
v závodě na dvě kola. Vítěz postupoval do 
dalších soubojů. Mezi jednotlivými závo-
dy proběhla ukázka jízdy čtyřkolek a pře-
skok přes garážová vrata v upraveném zá-
vodním speciálu. Na místě bylo připraveno 
i občerstvení, kde se mohli zimou prokřeh-
lí diváci ohřát. Na bezpečnost dbal úpický 
požární sbor a Policie ČR.

Josef Rumler 

Fo
to

: J
ar

os
la

v 
Jö

rk
a 

m
l.



15ÚPICKÉ NOVINY / ÚNOR 2009

ÚNOR 

Přednáška

Judaismus, křesťanství, Evropa:
2000 let komplikovaných vztahů

Datum konání: Pátek 27. února 2009 v 19 hod.
Místo konání: Sál J. W. Mezerové (bývalá hudební škola) v Úpici

Přednáší: PhDr. Tomáš Petráček, PhD., ThD.

Pozvánka na tematické večery při příležitosti
 „Národního týdne manželství“

Ať už žijeme v jakémkoliv vztahu, jistě se díky rozdílnostem našich 
osobností a mnoha okolnostem nevyhneme občasným nedorozumě-
ním nebo dokonce konfliktům, ve kterých naše emoce doslova vřou. 
A přesto je možno rozdílností i emocí využít ke sblížení – pokud 
víme jak.

Proto Vás chceme pozvat na dva tematické večery s názvem:

1. Rozdíly mezi mužem a ženou
aneb: Vážím si Tvé odlišnosti

2. Od hněvu k lásce
aneb: Jak se probojovat emocemi

lektoruje: Ing. Jan Ejem, Mgr. Olga Ejemová

Setkání se uskuteční ve Společenském centru Veselka 
B. Němcové 830 v Úpici

v sobotu 14. a v neděli 15. února 2009 vždy od 18.00 hodin.

Na setkání s Vámi se těší
lektoři seminářů „Manželská setkání“ Jan & Olga Ejemovi

499 816 421 / 739 345 676
Vstup volný

KLUB ZDRAVÍ ÚPICE

Vás zve na společné setkání, které se uskuteční
 v pondělí 23. února 2009 od 18 hodin 

ve Společenském centru Veselka, Boženy Němcové 830, Úpice

Tématem bude

TAJEMSTVÍ LIDSKÉHO 
MOZKU

Co u člověka ovlivňuje část mozku nazývanou „čelní lalok“? Víte, že 
má vliv mimo jiné na náš charakter, na naši vůli, ale například také 
na chuť k jídlu? Co se stane, je-li tento mozkový lalok poškozen? Jak 
na tuto část mozku působí léky, nikotin, alkohol nebo kofein? Jaký 
vliv na ni má naše strava? Jak na ni působí televize nebo hudba? A jak 
můžeme zlepšit funkci této části svého mozku?

Lektor: Mgr. Daniel Škoda

Součástí setkání bude též ochutnávka zdravé výživy.
Vstup volný

Zveme úpickou veřejnost na koncert Zuzky Vránové

Flauto dolce - jarní flétnový koncert
sobota 7.3. 2009, Husův sbor CČSH Úpice, 16 hodin

účinkují:
Martina Michailidisová a Zuzana Vránová - zobcové flétny

Lucie Fischerová - cembalo
Dalibor Pimek - violoncello

Program: G. Ph. Telemann, G. F. Händel, P. Rose, J. B. Fontana

BIOGRAF
PROGRAM KINA

Upozornění pro návštěvníky a obdivovatele kina. Kino Mír v Úpici zahájilo 
projekce s vícekanálovým ozvučením Dolby stereo. Toto zařízení podstatně 
vylepší poslechovou pohodu zvukového doprovodu filmových představení, 
která tím dosahuje úrovně kvality projekcí v multikinech.

8. neděle 17.30 hodin

LABYRINT LŽÍ
Leonardo DiCaprio tentokrát jako špičkový agent CIA. Nikomu nevěřit, všechny 
oklamat.
vstupné: 59,- Kč +1, širokoúhlý, Dolby, 128 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevh.

11. středa 17.30 a 19.30 hodin

MALÉ OSLAVY
Nový český film s Annou Šiškovou, Boleslavem Polívkou a Terezou Nvotovou 
v hlavních rolích. Každý je někdy ztracený, ale záblesky štěstí se mohou rodit 
i z nouze.

vstupné: 59,-Kč +1, Dolby, 96 min., české znění, pro mládež do 12 let nevh.

17. úterý POZOR 18.00 hodin

MAX PAYNE
Zbavit New York špíny není čistá práce. Mimořádně působivý, vizuálně cílený 
film nás posadí na centrifugu plnou akce, napětí, záhad a překvapivého nadpři-
rozeného světa.

vstupné: 59,-Kč +1, širokoúhlý, Dolby, 100 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevh.

18. středa 18.00 hodin

RALLYE SMRTI
Kdo přežije, vyhraje. Internetové stránky projektu Rallye smrti patří mezi nejna-
vštěvovanější. Běží na nich online přenos nejbrutálnějších automobilových závo-
dů. Stačí pětkrát vyhrát a místo medaile vám dají svobodu.

vstupné: 59,-Kč +1, širokoúhlý, Dolby, 105 min., české titulky, pro mládež do 15 let nevh.

19. čtvrtek 18.00 a 20.00 hodin

HLÍDAČ Č. 47
Nový český film režiséra Filipa Renče. Karel Roden v milostném příběhu o lás-
ce, vášni, smrti a trestu.

vstupné: 64,-Kč +1, širokoúhlý, Dolby, 108 min., české znění, pro mládež do 15 let nevh.

20. pátek 18.00 a 20.00 hodin

VY NÁM TAKY, ŠÉFE!
Nová česká komedie o tom, že i ,, slabší“ mohou zvítězit, pokud opravdu chtějí. 
Hrají: Václav Vydra, Iva Janžurová, Mahulena Bočanová, Anna Polívková a dal-
ší.               vstupné: 64,-Kč + 1, Dolby, 90 min., české znění, mládeži přístupný

22. neděle POZOR 17.00 hodin

MADAGASKAR 2
Pokračování úspěšné animované rodinné komedie v české řeči. Hýčkané hvězdy, 
zvířátka z newyorské ZOO, tentokrát prožijí taková dobrodružství, že ve srovná-
ní s nimi by byl doživotní pobyt na Madagaskaru tou příjemnější variantou.

vstupné : 59,-Kč +1, Dolby, 90 min., české znění, mládeži přístupný

27. pátek 18.00 hodin

ŽENY
Komedie, ve které se dozvíte, po čem ženy doopravdy touží.

vstupné: 59,-Kč +1, Dolby, 114 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevh.



ÚPICKÉ NOVINY – únor 2009. Vydavatel: Město Úpice.
Adresa redakce: Pod Městem 624, 542 32  Úpice, č.t.: 499 781 533,

e-mail: upickenoviny@volny.cz, internet: www.upice.cz.
Registrační číslo: RR/16/94/HB. Náklad: 1000 výtisků. Cena 5,- Kč.

Redakční rada: Jana Šimková, Josef Rumler, Věra Lelková, Šárka 
Bušinská, Viktor Selinger, Alena Metzlová.

Foto na titulní straně: Karel Kovář

Sazba, zlom, grafická úprava a tisk: Tisk OFSET a.s. Úpice.
Otištěné názory nemusejí vždy vyjadřovat stanovisko redakce. 
Redakční rada si vyhrazuje právo vybrat k otištění příspěvky  

pisatelů podle potřeb ÚN a upravovat délku příspěvků.

Uzávěrka březnového vydání: 15. února 2009

zd
e 

od
st

řih
ně

te

ZEDNICKÉ PRÁCE
Příjem zakázek

Tel. 737 462 989, 602 380 709

KALENDÁŘ
ÚNOR 
4. 2. ST Zápis žáků do 1. ročníku pro děti se speciál. 

potřebami a děti se zdravot. postižením 
Nábřeží pplk A. Bunzla 660, Úpice, 
13.30-15.30 hod.

5. -6. 2. ČT
PÁ

18. Taneční akademie 
Divadlo A. Jiráska, 17 hodin

7. 2. SO Úpice Cup – turnaj v basketbalu 
Tělocvična ZŠ Bří Čapků, Úpice, od 9 hodin

8. 2. NE Zahájení výstavy
Slavné vily Královéhradeckého kraje 
Městské muzeum a galerie J. W. Mezerové, 
Úpice, 16 hod.

9. 2. PO Schůzka aktérů oslav 650.  výročí
založení Úpice 
MěÚ Úpice, 16.30 hodin

11. 2. ST Veřejné zasedání městského zastupitelstva 
Sál J.W. Mezerové, Úpice, 17 hodin

11. 2. ST Přednáška Jak se žije v Novosibirsku
při zatmění Slunce 
Hvězdárna v Úpici, 19 hodin  

14. 2. SO Turistické putování 
Úpice-osada Svobodné-Havlovice 
Sraz na nám. TGM, Úpice, 14.00 hodin

14. 2. SO Divadelní představení Komedie o strašidle 
Divadlo A. Jiráska, Úpice, 19.30 hod.

14. 2. SO Tematický večer při příležitosti
„Národního týdne manželství“ 
Společenské centrum Veselka, Úpice, 18 hodin

15. 2. NE Tematický večer při příležitosti
„Národního týdne manželství“ 
Společenské centrum Veselka, Úpice, 18 hodin

16. 2. PO Cestopisná přednáška Korutany 
Divadlo A. Jiráska, Úpice, 19 hodin

23. 2. PO Tajemství lidského mozku 
Společenské centrum Veselka, Úpice, 18 hod.

24. 2. ÚT Okrskové kolo v piškvorkách 
Učebny ZŠ Úpice-Lány, Úpice, od 13.45 hod.

25. 2. ST Mistrovství Úpice v SUDOKU 
Budova ZŠ Bří Čapků Úpice, 15.30 hodin

26. 2. ČT Divadelní představení Dámská šatna 
Divadlo A. Jiráska, Úpice, 19.30 hodin

27. 2. PÁ Přednáška Judaismus, křesťanství 
Sál J. Mezerové, Úpice, 19 hodin

28. 2. SO Otevřený přebor ve vybíjené družstev 
Tělocvična ZŠ Bří Čapků, Úpice, 8.30 hodin


